
poseban prilog         23. veljače 2024.         broj 100

TEMA BROJA

100. BROJ  
SVEUČILIŠNOG GLASNIKA

str. 6-9

str. 2

str. 3

KLAVIR NA AUKOSU

prof. dr. sc.  
Vlado GUBERAC

S veučilišni glasnik, kao pod-
listak Glasa Slavonije, izla-
zi mjesečno i donosi vijesti 
i informacije sa Sveučilišta 
u Osijeku. U svakom broju 

Glasnik donosi pomno odabranu ak-
tualnu temu broja koja afirmira ideju 
strateškog planiranja razvoja i usavr-
šavanja Sveučilišta na svim razinama. 
Sveučilišni glasnik obuhvaća prikaze i 
donosi nam razgovore značajnih oso-
ba vezanih uz Sveučilište u Osijeku, 
predstavlja rad sastavnica te sveuči-
lišnih časopisa i drugih sveučilišnih 
izdanja.
Uredništvo glasnika vodi brigu oko 
prezentacije i opisa novih studijskih 
programa, tema vezanih uz studije i 
studiranje u svrhu pravovremene in-
formiranosti sadašnjih i budućih stu-
denata koje potiče da izaberu osječko 
sveučilište kao mjesto svojeg studira-
nja.
Posebno me raduje bogatstvo priloga 
o temama koje se bave organizacijom 
i realizacijom znanstveno-istraživač-
kog rada kao i prilozi informativnog 
karaktera o međunarodnim projek-
tima, konferencijama, manifestaci-
jama, skupovima te prikazi mnogo-
brojnih aktivnosti fakulteta i alumni 
klubova našega sveučilišta vezanih 
uz popularizaciju znanosti i umjetno-
sti, a sve u cilju poticanja kvalitete u 
znanosti i umjetnosti kojoj teže naši 
profesori i studenti.
Naši profesori i studenti osvajaju na-
grade, priznanja na međunarodnim i 
domaćim festivalima, natjecanjima iz 
različitih područja te ostvaruju zavid-
ne rezultate na znanstvenom i umjet-
ničkom polju, a o tome se s ponosom 
može čitati u Sveučilišnom glasniku.
Uime Uprave Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku i osobno če-
stitam uredništvu i svim dopisnici-
ma sa sastavnica na izlasku 100. broja 
Sveučilišnog glasnika!

RIJEČ  
REKTORA

Službeni posjet 
predstavnika Sveučilišta 

Trakya, Republika Turska
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4. sjednica Senata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku u akademskoj 2023./2024. održana 31. siječnja 2024.
l Potvrda statusa gostujućeg 
nastavnika na sveučilišnim 
sastavnicama

dr. sc. Milan Z. Bjelica na 
Fakultetu elektrotehnike, 
računarstva i 
informacijskih tehnologija

Na temelju dostavljene doku-
mentacije o provedenom po-
stupku provjere ispunjavanja 
uvjeta statusa međunarodno 
priznatog profesora, Odluke 
Fakultetskog vijeća Fakulteta 
elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija i 
pozitivnog Izvješća Stručnog 
povjerenstva za provjeru uvje-
ta za priznavanje statusa me-
đunarodno priznatog znan-
stvenika i profesora u statusu 
gostujućeg nastavnika na Fa-
kultetu elektrotehnike, raču-
narstva i informacijskih tehno-
logija, Senat je donio Odluku o 
potvrdi statusa gostujućeg na-
stavnika, dr. sc. Milanu Z. Bje-
lici, državljaninu Republike Sr-
bije, međunarodno priznatom 
znanstveniku u statusu gostu-
jućeg nastavnika te mu povje-
rava izvođenje nastave na ko-
legiju Digitalna videotehnika 
na sveučilišnim diplomskim 
studijima: Elektrotehnika, Ra-
čunarstvo i Automobilsko ra-
čunarstvo i komunikacije.

dr. sc. Dejan Donev  
na Fakultetu za dentalnu 
medicinu i zdravstvo

Na temelju dostavljene doku-
mentacije o provedenom po-
stupku provjere ispunjavanja 
uvjeta statusa međunarod-
no priznatog profesora, Od-
luke Fakultetskog vijeća Fa-
kulteta za dentalnu medicinu 
i zdravstvo i pozitivnog Izvje-
šća Stručnog povjerenstva za 
provjeru uvjeta za priznavanje 
statusa međunarodno prizna-
tog znanstvenika i profesora u 
statusu gostujućeg nastavnika 
na Fakultetu za dentalnu me-
dicinu i zdravstvo, Senat je do-
nio Odluku o potvrdi statusa 
gostujućeg nastavnika, dr. sc. 
Dejanu Donevu, državljaninu 
Republike Makedonije, ugled-
nom inozemnom znanstveni-
ku i profesoru u rangu redovi-
tog profesora te mu povjerava 
izvođenje nastave na kolegiji-
ma: Filozofija i etika u sestrin-
stvu na sveučilišnom prijedi-
plomskom studiju Sestrinstvo, 
Etika u zdravstvu na sveučiliš-
nom prijediplomskom studiju 
Fizioterapija te Etika u dental-

noj medicini na sveučilišnom 
integriranom prijediplom-
skom i diplomskom studiju 
Dentalna medicina na Fakul-
tetu za dentalnu medicinu i 
zdravstvo u sastavu Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku.

prof. dr. sc. Martin 
Kruschewski na 
Medicinskom fakultetu

Na temelju dostavljene doku-
mentacije o provedenom po-
stupku provjere ispunjavanja 
uvjeta statusa međunarod-
no priznatog profesora, Od-
luke Fakultetskog vijeća Me-
dicinskog fakulteta Osijek i 
pozitivnog Izvješća Stručnog 
povjerenstva za provjeru uvje-
ta za priznavanje statusa me-
đunarodno priznatog znan-
stvenika i profesora u statusu 
gostujućeg nastavnika na Me-
dicinskom fakultetu, Senat je 
donio Odluku o potvrdi statu-
sa gostujućeg nastavnika, prof. 
dr. Martinu Kruschewskom, 
izvanrednom profesoru Sve-
učilišta u Kölnu i specijalistu 
opće kirurgije, torakalne ki-
rurgije, visceralne i vaskular-
ne kirurgije, te mu povjerava 
izvođenje nastave iz kolegija 
Klinička kirurgija (opća + dječ-
ja) na sveučilišnom integri-
ranom prijediplomskom i di-
plomskom studiju Medicina 
na njemačkom jeziku na Me-
dicinskom fakultetu Osijek u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.

l Davanje suglasnosti 
na Statut Katoličkog 
bogoslovnog fakulteta  
u Đakovu

Senat je dao suglasnost na 
Statut Katoličkog bogoslov-
nog fakulteta u Đakovu u sa-
stavu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku koji 
je na prijedlog v. d. dekana 
Katoličkog bogoslovnog fa-
kulteta u Đakovu donijelo Fa-
kultetsko vijeće Katoličkog 
bogoslovnog fakulteta u Đa-
kovu 12. rujna 2023. godine.
Odbor za statutarna i prav-
na pitanja, kao ovlašteno 
nadzorno tijelo Rektora Sve-
učilišta s nadzornim ovlasti-
ma u provedbi nadzora nad 
usklađivanjem statuta sveu-
čilišnih sastavnica s pravnom 
osobnosti sa Statutom Sveu-
čilišta, proveo je nadzor nad 
usklađivanjem Statuta Kato-

ličkog bogoslovnog fakulteta 
u Đakovu sa Statutom Sveu-
čilišta. Odbor je utvrdio da je 
Fakultetsko vijeće Katoličkog 
bogoslovnog fakulteta u Đa-
kovu na prijedlog v. d. deka-
na donijelo Statut Katoličkog 
bogoslovnog fakulteta u Đa-
kovu koji je usklađen sa Sta-
tutom Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. Slije-
dom navedenog Odbor je do-
nio prethodno pozitivno Mi-
šljenje o usklađenosti Statuta 
Katoličkog bogoslovnog fa-
kulteta u Đakovu sa Statutom 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.

l Davanje suglasnosti na 
program cjeloživotnog 
učenja pod nazivom 
“Upravljanje ICT 
projektima: od 
tradicionalnog do agilnog” 
na Ekonomskom fakultetu

Na temelju dostavljene do-
kumentacije i prihvaćanjem 
Izvješća Povjerenstva o pro-
vedbi postupka provjere is-
punjenosti uvjeta za izvođe-
nje programa cjeloživotnog 
učenja “Upravljanje ICT 
projektima: od tradicio-
nalnog do agilnog” Senat-
Sveučilištau Osijeku dao je 
suglasnost na ustroj i izvedbu 
navedenog programa cjeloži-

votnog učenja na Ekonom-
skom fakultetu. Taj pro-
gram cjeloživotnog učenja u 
skladu je sa standardima sku-
pova ishoda učenja upisani-
ma u Registru Hrvatskog kva-
lifikacijskog okvira.

l Davanje suglasnosti na 
program cjeloživotnog 
učenja pod nazivom 
“Program obrazovanja za 
stjecanje mikrokvalifikacije 
stručnjak/inja za umjetnu 
inteligenciju” na Fakultetu 
turizma i ruralnog  
razvoja u Požegi

Na temelju dostavljene do-
kumentacije i prihvaćanjem 
Izvješća Povjerenstva o pro-
vedbi postupka provjere is-
punjenosti uvjeta za izvođe-
nje programa cjeloživotnog 
učenja ”Program obrazova-
nja za stjecanje mikrokva-
lifikacije stručnjak/inja za 
umjetnu inteligenciju” Se-
natSveučilištau Osijeku dao je 
suglasnost na ustroj i izvedbu 
navedenog programa cjeloži-
votnog učenja na na Fakul-
tetu turizma i ruralnog ra-
zvoja u Požegi. Taj program 
cjeloživotnog učenja u skladu 
je sa standardima skupova is-
hoda učenja upisanima u Re-
gistru Hrvatskog kvalifikacij-
skog okvira.

l Sveučilišno izdavaštvo

Povjerenstvo za izdavačku 
djelatnost razmatralo je pri-
jedlog za izdavanje sveuči-
lišnog udžbenika pod nazi-
vom “Suvremena pedijatrija” 
i utvrdilo da su ispunjeni svi 
uvjeti prema Pravilniku o iz-
davačkoj djelatnosti Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku te je predložio Se-
natu izdavanje sveučilišnog 
udžbenika. Na prijedlog Po-
vjerenstva za izdavačku dje-
latnost Senat je donio odlu-
ke o izdavanju suglasnosti za 
izdavanje sveučilišnog udž-
benika naslovljene ”Suvre-
mena pedijatrija”urednice 
doc. dr. sc. Irene Bralić i su-
radnika. Također, Povjeren-
stvo za izdavačku djelatnost 
razmatralo je prijedlog za iz-
davanje sveučilišnog udžbe-
nika “Psihijatrija” te utvrdi-
lo da su ispunjeni svi uvjeti 
prema Pravilniku o izdavač-
koj djelatnosti Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku. Povjerenstvo je predložio 
Senatu izdavanje spomenu-
tog sveučilišnog udžbenika. 
Na prijedlog Povjerenstva za 
izdavačku djelatnost Senat je 
donio odluke o izdavanju su-
glasnosti za izdavanje sveu-
čilišnog udžbenika pod nazi-
vom ”Psihijatrija” urednice 
prof. dr. sc. Dunje Degme-
čić i suradnika.

l Razrješenje predstavnika 
studenata i potvrda izbora 
predstavnika studenta za 
novog člana Senata

Skupština Studentskog zbo-
ra Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku pri-
hvatila je dana 15. siječnja 
2024. godine pisanu ostav-
ku Luke Jurčevića, studen-
ta Ekonomskog fakulteta na 
dužnosti predsjednika Stu-
dentskog zbora Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku. Razrješenjem 
studenta Luke Jurčevića za 
predstavnika studenata u 
Senat Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku iza-
bran je na temelju Odluke 
Skupštine Studentskog zbo-
ra Mirko Vukoja, predsjed-
nik Studentskog zbora Sve-
učilišta Jurja Strossmayera 
u Osijeku i student Fakulte-
ta agrobiotehničkih znanosti 
u sastavu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osije-
ku. Izabrani član Senata iz 
reda predstavnika studenta 
nastavlja mandat razriješe-
nog predstavnika studena-
ta, u skladu s posebnim Za-
konom, Statutom Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku i Statutom Student-
skog zbora Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku.

l Prijedlog kandidata 
sveučilišnih sastavnica  
za izbor članova  
matičnih odbora

U skladu s Javnim pozivom 
za predlaganje kandida-
ta za članove Matičnih od-
bora, objavljenog na mrež-
nim stranicama Ministarstva 
znanosti i obrazovanja od 15. 
siječnja 2024. godine, sveu-
čilišne sastavnice kao ovla-
šteni predlagatelji dostavile 
su Senatu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
prijedlog kandidata za ime-
novanje članova matičnih 
odbora za pojedina znan-
stvena područja, umjetnič-
ko područje i interdiscipli-
narno znanstveno područje 
prema pojedinim poljima, 
te dijelovima umjetničkog 
područja. U skladu s nave-
denim Senat je prihvatio pri-
jedloge sveučilišnih sastav-
nica i utvrdio 27 kandidata 
za imenovanje članova ma-
tičnih odbora.

KLAVIR NA AUKOSU
Antonija MATIĆ

Prvi osječki koncertni klavir, 
Grand piano Fazioli 278, je-
dinstvene crvene boje, što je 
boja naše Akademije, primar-
no je nabavljen za potrebe ra-
zvijanja izvrsnosti u realizaci-
ji nastavnih sadržaja glazbene 
umjetnosti, posebice studija 
Klavira, kako bi se omogućilo 
studentima i profesorima Aka-
demije veću vidljivost u nacio-
nalnom prostoru te ih se zadr-
žalo na našem Sveučilištu.
Nadalje, namjera je otvoriti 
prostor i učenicima glazbenih 
škola iz županijskog i šireg re-
gionalnog okruženja da na nje-
mu odsviraju svoje važne kon-

certe. Nabava takvog klavira 
značajna je i za grad Osijek, ali 
i za šire područje jer su se time 
stvorili uvjeti mlađoj populaci-
ji za sudjelovanje u kulturnim i 
umjetničkim aktivnostima koje 
su važan aspekt uključenosti u 
društvo. Vjerujemo da će i vr-
hunski hrvatski i svjetski pija-
nisti doći u naš grad i na naše 
Sveučilište održati svoje kon-
certe i master class radionice.
Posjedovanje takvog instru-
menta usmjereno je na pre-
vladavanje ograničenja pristu-
pa mladih osoba kulturnim 
i umjetničkim sadržajima te 
omogućuje održavanje konce-
rata mladih umjetnika, različi-
tih europskih piano susreta i 
međunarodnih natjecanja.

Nabavu klavira podržale su i 
glazbene škole diljem Hrvatske 
jer će klavir omogućiti koncer-
te njihovih učenika, gostujućih 
glazbenika te ostalih sadrža-
ja koji im trenutačno nedosta-
ju. Koliko je važna ta inicija-
tiva, upućuje i činjenica da je 
među prvima donaciju reali-
zirala Osječko-baranjska župa-
nija čime je pokazana briga o 
ravnomjernom razvoju kulture 
i umjetnosti u Republici Hrvat-
skoj. Slijedeći Županiju, inici-
jativu je podržao i Grad Osijek 
čime Grad i Osječani dobivaju 
na vidljivosti u nacionalnim i 
europskim kulturnim prosto-
rima kao i Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku. 
Poseban doprinos nabavi kon-
certnog klavira dali su studenti 
naše Akademije koji su svojim 
projektima i nastupima dopri-
nijeli prikupljanju sredstava.
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SLUŽBENI POSJET PREDSTAVNIKA  
SVEUČILIŠTA TRAKYA, REPUBLIKA TURSKA

Emina BERBIĆ KOLAR

N a Sveučilištu J. J. 
Strossmayera u 
Osijeku te na nje-
govoj sastavnici 
Fakultetu za od-

gojne i obrazovne znanosti 
od 14. do 17. siječnja 2024. 
boravila je delegacija sa Sve-
učilišta Trakija radi jačanja 
međusveučilišne i međuin-
stitucijske suradnje. Delega-
ciju je predvodio prorektor 
Sveučilišta u Trakiji profesor 
Ahmet Hamdi Zafer. Dana 15. 
siječnja održan je sastanak 
s rektorom prof. dr. sc. Vla-
dom Gubercem te prorekto-
rima prof. dr. sc. Sonjom Vi-
lom i prof. dr. sc. Damirom 
Matanovićem te dekanicom 
Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti prof. dr. sc. 
Eminom Berbić Kolar. Na sa-
stanku su određene temeljne 
smjernice buduće suradnje 
između dvaju sveučilišta.
Dana 16. siječnja 2024. odr-
žan je sastanak s upravom i 
zaposlenicima Fakulteta za 
odgojne i obrazovne znano-
sti. Sastanku su nazočili de-
kanica Fakulteta prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar, prodeka-

nica za nastavu izv. prof. dr. 
sc. Lidija Bakota, prodeka-
nica za znanost izv. prof. dr. 
sc. Maja Brust Nemet, pro-
dekanica za studijske pro-
grame i razvoj izv. prof. dr. 
sc. Ksenija Romstein, prode-
kan za poslovanje i međuna-
rodnu suradnju izv. prof. dr. 
sc. Vjekoslav Galzina, doc. 
dr. sc. Lidija Nikolić, doc. dr. 
sc. Ana Popović, prof. dr. sc. 
Ahmet Hamdi Zafer, prorek-
tor trakijskoga sveučilišta, 

prof. art. Gökner Bilgin, prof. 
art. Mustafa Kurt, Musa Eren 
Işkodrali i Sela Can Dökmeci. 
Na sastanku su dogovorene 
konkretne mogućnosti surad-
nje u vidu mobilnosti nastav-
noga i nenastavnoga osoblja 
te odlazne i dolazne mobil-
nosti studenata, realizacije 
zajedničkih projekata, kon-
ferencija, radionica, održa-
vanja nastave. Sve je sastanke 
pratio i simultano prevodio 
dr. sc. Enes Turbić s Institu-

ta za proučavanje Balkana 
sa Sveučilišta Trakija. Nakon 
sastanka održan je koncert 
trakijskoga akademskog an-
sambla. Akademski ansambl 
trakijskoga sveučilišta svirao 
je u čast Sveučilištu J. J. Stro-
ssmayera izvodeći skladbe 
koje su imale cilj povezati dvi-
je kulture, dvije nacije kroz 
glazbeni izričaj. Akademski 
ansambl trakijskoga sveuči-
lišta predvodio je prorektor 
prof. dr. sc. Ahmet Hamdi 

Suradnja u primjeni inovativnih metoda za procjenu 
ljekovitog bilja sa središnjom ulogom u farmaciji, 

poljoprivredi i prehrani (EURO-PLANT-ACT)

Erasmus+ KA2 projekt FAZOS-a

Karolina VRANDEČIĆ

U tijeku je proved-
ba Erasmus+ KA2 
projekta “Surad-
nja u primjeni 
inovativnih me-

toda za procjenu ljekovitog 
bilja sa središnjom ulogom u 
farmaciji, poljoprivredi i pre-
hrani” (EURO-PLANT-ACT) 
čiji je nositelj Victor Babeş 
University of Medicine and 
Pharmacy iz Temišvara, a 
partneri su Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 

Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti Osijek, University 
of Life Sciences “King Mihai 
I” iz Temišvara, University of 
Calabria iz Rende i Romani-
an employer’s league of the 
milling, bakery and flour ba-
sed products industry (ROM-
PAN) iz Bukurešta.
Projekt je započeo početkom 
rujna 2022. godine i traje do 
kraja kolovoza 2024. godine, 
a suradnici su na projektu s 
Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek: prof. dr. sc. 
Karolina Vrandečić, prof. dr. 
sc. Jasenka Ćosić, prof. dr. sc. 

Renata Baličević, doc. dr. sc. 
Marija Ravlić i dr. sc. Daniel 
Haman.
Ciljevi su projekta razvoj par-
tnerstva transnacionalne su-
radnje kao i zajedničke inici-
jative za suradnju i razmjenu 
dobrih praksi na europskoj 
razini koja bi dovela do pri-
jenosa znanja u području lje-
kovitog bilja, tehnologije i 
proizvoda od biljnih ekstra-
kata sa središnjom ulogom 
u prehrani, farmaciji i poljo-
privredi kako bi povećali me-
đupovezanost, inovativnost, 
uključenost i digitalizaciju u 

visokom obrazovanju.
U okviru projekta trenutač-
no se kreira nastavni plan i 
priručnik te educiraju stu-
denti diplomskih i doktor-
skih studija iz farmacije, 
medicine, biologije i agrono-
mije, prvenstveno iz područ-
ja primjene ljekovitog bilja 
(ukupno 72 studenta iz par-
tnerskih zemalja).
To je samo jedan projekt u 
nizu gdje se poljoprivreda 
uspješno spaja s farmacijom 
kako bi se ljekovito bilje što 
uspješnije primijenilo i kori-
stilo za ljudsku dobrobit.

Zafer (1. violina), Göknur Bil-
gin (2. violina), Mustafa Kurt 
(viola), Musa Eren İşkodralı 
(čelo), Sela Can Dökmeci 
(kontrabas). Izveli su sljedeći 
program: A. Piazzolla – Adi-
os Nino, A. Piazzolla – Liber-
tango, J. Sibelius – Valse Tri-
ste, B. Bartok – Romanian 
Folk Dances, J. Slavenski – 
Voda Zvira, G. Bregović – Un-
derground Tango, T. Quliyev 
– Akşam Mahnısı, A. Beki-
rov – Nazende Sevgilim, Kev-

ser Hanım – Nihavent Longa. 
Prepuna dvorana Fakulteta 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti pokazala je vrijednost 
umjetničkoga doživljaja koji 
su nam donijele kolege i du-
gogodišnji suradnici iz Edir-
na, Republika Turska.
Suradnja između Fakulteta 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti i Sveučilišta u Edirnu 
traje punih 15 godina, svaka-
ko je vrijedno spomenuti da 
je suradnja započeta 2009. 
godine kada je trudom i en-
tuzijazmom naše sastavnice 
i tadašnje uprave dekanice 
prof. dr. sc. Anđelke Peko i 
prof. dr. sc. Damira Matano-
vića, tadašnjega prodekana 
za međunarodnu suradnju, 
te prof. dr. sc. Emine Berbić 
Kolar osnovana prva Katedra 
hrvatskoga jezika u Republici 
Turskoj na kojoj je tadašnja 
profesorica Emina Berbić Ko-
lar bila prvom profesoricom 
hrvatskoga jezika. Nadamo 
se da ćemo u bliskoj surad-
nji oživjeti postojeći studijski 
program hrvatskoga jezika 
na Sveučilištu Trakija te da bi 
se usporedno mogao otvori-
ti i lektorat hrvatskoga jezika 
čime bi se dosadašnja surad-
nja podigla na višu razinu.
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Poboljšanje života domaćih  
životinja – postavljanje temelja za  

pozitivnu dobrobit životinja (LIFT)

FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK

Boris ANTUNOVIĆ

 l Nositelj projekta:  
 Sveučilište u Aarhusu,  
 Danska 

 l Voditelj projekta:  
 prof. dr. sc. Margit Bak Jensen

 l Članovi Upravljačkog  
 odbora iz Hrvatske: prof.  
 dr. sc. Boris Antunović,  
 Fakultet agrobiotehničkih 
 znanosti Sveučilišta u  
 Osijeka, izv. prof. dr. sc.  
 Željka Mesić, Agronomski  
 fakultet Sveučilišta u  
 Zagrebu

 l Mrežna stranica:  
 https://liftanimalwelfare.eu/

 l Vrijednost projekta:  
 600 000 EUR

 l Razdoblje provedbe  
 projekta: 4 godine  
 (1. 11. 2023. do 1. 11. 2027.) 

 l Izvor financiranja:  
 Europska suradnja  
 u znanosti i tehnologiji  
 (EU COST akcija) 

Opis projekta

Istraživanja o dobrobiti živo-
tinja do sada su se uglavnom 
bavila smanjenjem negativ-
nih iskustava kao što su bol i 
patnja. Pozitivna dobrobit ži-
votinja usmjerena je na pru-
žanje životinjama iskustava 
koja izazivaju pozitivne emo-
cije. Umjesto da samo elimi-
niramo negativne aspekte, 
težimo povećanju pozitivnih 
iskustava kao što su pružanje 
životinjama prilike za pozitiv-
ne društvene interakcije, ugo-
dan socijalni život ili za igru. 
Relativno nedavna promjena 
fokusa, s negativnog na po-
zitivno, otvara mnoga pita-
nja o tome što čini pozitivno 
blagostanje životinja i kako se 
ono može procijeniti. Nekoli-
ko se izraza koristi za različi-
te aspekte pozitivnog blago-
stanja, uključujući pozitivne 
emocije, pozitivnu afektivnu 
uključenost, kvalitetu života 

Goveda na pašnjaku u ŠvicarskojPoboljšanje života domaćih životinja

PROJEKTI 
SVEUČILIŠTA 
U OSIJEKU

Predstavljamo 
projekte Fakulteta 
agrobiotehničkih 
znanosti i 
Akademije 
za umjetnost 
i kulturu, 
znanstveno/
umjetničko-
nastavnih 
sastavnica 
Sveučilišta u 
Osijeku

Znanstvenoistraživačka djelatnost Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osijeku odvija se kroz 
interne znanstvenoistraživačke projekte znan-
stveno/umjetničko-nastavnih sastavnica Sve-
učilišta, projekte Ministarstva znanosti i obra-
zovanja, Hrvatske zaklade za znanost i druge 
znanstvenoistraživačke i stručne projekte na na-
cionalnoj i međunarodnoj razini koji se provode 
u okviru STEM područja znanosti (prirodne zna-
nosti, tehničke znanosti, biomedicina i zdrav-
stvo, biotehničke znanosti) te društveno-huma-
nističkoga (DH) područja (društvene znanosti, 
humanističke znanosti) i interdisciplinarnoga 
područja znanosti. U prethodnim brojevima Sve-
učilišnoga glasnika upoznali smo vas s odobre-
nim projektima u okviru operativnog programa 
“Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020.” iz po-
dručja istraživanja, tehnološkoga razvoja i ino-
vacija financiranog sredstvima Europskog fon-
da za regionalni razvoj i Kohezijskoga fonda. 
Predstavili smo projekte u okviru operativnog 
programa “Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 
2020.”, projekte Hrvatske zaklade za znanost, 
središnje institucije koja osigurava financijsku 
potporu temeljnim, primijenjenim i razvojnim 
znanstvenim istraživanjima u okviru programa: 

“Istraživački projekti”, “Uspostavni istraživački 
projekti”, projekti u okviru programa “Razvoj 
karijera mladih istraživača – izobrazba novih 
doktora znanosti”, projekte Agencije za mobil-
nost i programe Europske unije u okviru progra-
ma Erasmus+ 2014. – 2020., najvećega programa 
Europske unije za obrazovanje, osposobljavanje, 
mlade i sport. Predstavljen je i dio aktivnosti u 
okviru COST programa. COST (European Coope-
ration in Science and Technology) je najstariji eu-
ropski program, uspostavljen 1971., koji promi-
če suradnju među znanstvenicima, omogućava 
razvoj novih ideja i inicijativa te uspostavu mre-
ža među znanstvenicima, ali i nevladinim orga-
nizacijama kao i malim i srednjim poduzećima 
kojima u Republici Hrvatskoj koordinira Mini-
starstvo znanosti i obrazovanja. U prethodnim 
brojevima Glasnika predstavljen je EUKI projekt 
kojemu je svrha poticanje klimatske suradnje 
unutar Europske unije kako bi se ublažile emisije 
stakleničkih plinova. Po prvi je put predstavljan 
projekt u sklopu programa Horizon Europe Fra-
mework Programme (HORIZON) koji se provodi 
po načelima Novoga europskog Bauhausa (NEB), 
a čine ga tri temeljne vrijednosti: održivost, este-
tika i uključivanje koje povezuju znanost, tehno-

logiju i inženjerstvo s kulturom i umjetnošću.
U ovome broju Sveučilišnoga glasnika predstav-
ljamo znanstvenoistraživačke projekte Fakul-
teta agrobiotehničkih znanosti i Akademije za 
umjetnost i kulturu, znanstveno/umjetničko-na-
stavnih sastavnica Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Fakultet agrobiotehničkih znanosti u okviru 
COST programa sudjeluje u provedbi projek-
ta: “Poboljšanje života domaćih životinja – po-
stavljanje temelja za pozitivnu dobrobit životi-
nja (LIFT)”, a suradnik je na projektu prof. dr. 
sc. Boris Antunović. Projektu je cilj da pozitivna 
dobrobit životinja postane prikladna za protoko-
le procjene dobrobiti kako bi bilo moguće real-
no procijeniti kvalitetu života domaćih životinja.
Akademija za umjetnost i kulturu sudjeluje u 
provedbi projekta u okviru Erasmus+ programa:  
COSMO – Developing a Cosmetology vocational 
diploma to increase the employability for Wo-
men”, a voditelj je projekta prof. art. dr. sc. Be-
rislav Jerković. Cilj je projekta potreba povećanja 
zapošljivosti žena te stvaranja prikladnoga rad-
noga okruženja za žene na način koji im omogu-
ćava financijsko uzdržavanje, stvaranje vlastitih 
tvrtki i uspješno sudjelovanje na tržištu rada.

i sreću. Korištenje različitih 
pojmova bez jasnih definicija 
doprinosi nejasnoćama o tom 
novom području istraživanja. 
Sveukupni cilj LIFT-a jest uni-
jeti koheziju u znanstvena 
istraživanja EU-a o pozitiv-
noj dobrobiti životinja, isto-
vremeno osiguravajući da su 
znanje, razumijevanje i budu-
ći planovi usklađeni s neaka-
demskim dionicima u EU-u.
Povećanje mogućnosti za po-
zitivna iskustva kod životi-
nja u skladu je s očekivanji-
ma potrošača. Svake godine 
proizvedu se milijarde doma-
ćih životinja za ljudsku pre-
hranu, a često se te životinje 
drže na načine koje društvo 
ne prihvaća. Stoga je neop-
hodno razviti načine za pro-
cjenu imaju li životinje zado-
voljenu pozitivnu dobrobit 
životinja u takvim komerci-
jalnim sustavima i kako mo-
žemo poboljšati njihovu do-
brobit. Trenutačno se ne zna 
mnogo o pozitivnim iskustvi-
ma životinja jer je fokus već 
dugo bio na negativnim isku-

stvima domaćih životinja na 
farmama. No, odsutnost ne-
gativnih iskustava, kao što 
su bol, glad ili patnja, ne za-
dovoljava potrebe društva. 
Osim toga, zanima nas je li 
životinja proživjela svoj život 
u skladu s potrebama svo-
je vrste ispunjen pozitivnim 
emocijama. Postavlja se pita-
nje kako izmjeriti životinjsku 
sreću, zadovoljstvo i općenito 
mentalno iskustvo životinje. 
Ne možemo ih izravno pita-
ti kako se osjećaju. Međutim, 
moguće je mjeriti i procijeniti 
neizravne parametre o njiho-
vu emocionalnom stanju kao 
što su glasanje, izrazi lica, po-
kreti ugode i sl.
Mnoge od tih tehnika trebaju 
daljnji razvoj i uključivanje in-
formacijskih tehnologija pri-
je nego što se mogu šire pri-
mijeniti u praksi za procjenu 
pozitivne dobrobiti. Osim pa-
rametara same životinje, ne-
ophodno je procijeniti i para-
metre njihova okoliša i uvjete 
u kojima se one uzgajaju. Pro-
jekt ima potencijal promijeni-

ti filozofiju oko dobrobiti živo-
tinja. Do sada su poboljšanja 
u smislu podizanja dobrobiti 
životinja napredovala malim 
koracima. Uključivanje pozi-
tivne dobrobiti značilo bi ve-
lik korak naprijed u poboljša-
nju kvalitete života domaćih 
životinja. Također će poveća-
ti naš uvid u ono što životinje 
doživljavaju na emocionalnoj 
razini. Cilj je da pozitivna do-
brobit životinja postane pri-
kladna za protokole procjene 
dobrobiti kako bi bilo mogu-
će realno procijeniti kvalitetu 
života domaćih životinja. Far-
meri, prehrambena industri-
ja i certifikacijska tijela sve su 
više zainteresirani za uključi-
vanje aspekata pozitivne do-
brobiti u svoje programe, no 
praktična primjena uvelike 
nedostaje. Suradnje između 
istraživača, farmera, industri-
je i nevladinih organizacija na 
regionalnoj i europskoj razini 
potrebne su za uključivanje 
pozitivnih aspekata dobrobi-
ti životinja u praksi kako bi 
se osigurala vjerodostojnost 

procijenjene dobrobiti. U bu-
dućnosti bi to omogućilo far-
merima da izmjere koliko su 
zadovoljeni aspekti pozitiv-
ne dobrobiti na svojim ima-
njima te koliko su same živo-
tinje zadovoljne životom na 
određenoj farmi. Putem cer-
tifikacijskih kuća to bi omo-
gućilo označavanje proizvoda 
oznakama koje dokazuju da 
životinje s njihove farme ne 
samo da su slobodne od boli 
i patnje već da tamo provo-
de ugodan i dostojanstven ži-
vot. Kupcima bi to omogući-
lo da prepoznaju proizvode s 
takvih farmi s pomoću jasnih 
deklaracija na proizvodima.
COST (Europska suradnja u 
znanosti i tehnologiji) je eu-
ropska organizacija za finan-
ciranje istraživačkih i ino-
vacijskih mreža. COST su 
aktivnosti četverogodišnji 
projekti umrežavanja koji-
ma je cilj povezati istraživač-
ke inicijative diljem Europe i 
šire te omogućiti istraživači-
ma i inovatorima da razvijaju 
svoje ideje u znanosti i tehno-

logiji. COST ne financira istra-
živačke aktivnosti, ali finan-
cira aktivnosti umrežavanja i 
istraživačke suradnje. COST 
naglašava uključenost i jed-
nakost u svojim aktivnostima 
i pruža dodatnu potporu mla-
dim istraživačima (ispod 40 
godina), ženama u znanosti i 
sudionicima iz zemalja u ko-
jima je istraživanje manje in-
tenzivno, koje se nazivaju cilj-
ne zemlje. Trenutačan popis 
ciljanih zemalja (ITC) uklju-
čuje: Albaniju, Armeniju, Bo-
snu i Hercegovinu, Bugarsku, 
Cipar, Češku Republiku, Esto-
niju, Hrvatsku, Gruziju, Grč-
ku, Mađarsku, Litvu, Latviju, 
Maltu, Moldaviju, Crnu Goru, 
Poljsku, Portugal, Rumunj-
sku, Sloveniju, Slovačku, Re-
publiku Sjevernu Makedoni-
ju, Republiku Srbiju, Tursku i 
Ukrajinu. LIFT projekt trenu-
tačno uključuje 43 zemlje svi-
jeta i preko 250 stručnjaka u 
području dobrobiti životinja. 
Broj sudionika i dalje raste 
što govori o velikom interesu 
za temu.
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OdrživostIvica ŠOLA/Iva BULJUBAŠIĆ

Pozivamo na 6. Međunarod-
ni znanstveni skup Europski 
realiteti koji se bavi interdis-
ciplinarnim promišljanjem 
i analizom kulturnih, obra-
zovnih, umjetničkih i znan-
stvenih politika u europskom 
okružju kao i njihovim poslje-
dicama na specifične aspek-
te suvremenoga društvenog i 
kulturnog okruženja. Skup s 
različitim aktualnim temama 
održava se od 2013. godine. 
Prvi je skup tematizirao ulogu 
nacionalnog identiteta u okvi-
rima Europske unije, a dru-
gi je 2015. godine problema-
tizirao kulturne, obrazovne, 
umjetničke i znanstvene po-
litike u kontekstu 200. godiš-
njice rođenja Josipa Jurja Stro-
ssmayera. Treći skup, održan 
2017. godine, fokus je stavio 

na suvremene medije i me-
dijsku kulturu, a četvrti skup, 
održan 2019. godine, bio je ve-
zan uz neizbježne prilagodbe 
kulture, menadžmenta, krea-
tivnih industrija, medija i jav-
ne komunikacije digitalnom 
okruženju. Peti skup, održan 
2022. godine, nakon pande-
mije COVID-19 i stanke, za 
krovnu je temu imao moć te 
je propitivao tko i na koji na-
čin definira, prenosi i stvara 
moć te osnažuje sinergiju iz-
među kulturnih, obrazovnih, 
umjetničkih i znanstvenih po-
litika te javnih komunikacija 
suvremenoga doba. Krovna 
tema skupa koji će se održa-
ti na Akademiji za umjetnost 
i kulturu u organizaciji Od-

sjeka za kulturu, medije i me-
nadžment 2024. godine jest  
ODRŽIVOST u višedimenzio-
nalnom značenju pojma.
Koncept održivog razvoja ak-
tualan je u teorijskim promi-
šljanjima različitih znanstve-
nih područja od šezdesetih 
godina prošloga stoljeća, a ti-
jekom vremena je značajno 
evoluirao. U posljednjih dva-
desetak godina pojam održi-
vosti postao je sveprisutan u 
znanstvenoj i stručnoj litera-
turi, ali i u odabranim doku-
mentima razvojnih i drugih 
politika – od EU Strategije odr-
živog razvoja 2001., pa do UN-
ovih ciljeva održivog razvoja i 
Agende 2030. Dugo se pojam, 
zapravo, shvaćao izričito u 

svojem ekološkom značenju, 
stoga je bio sinonim za održi-
vost okoliša. Danas, međutim, 
pojam održivosti, uz značajnu 
ekološku okupiranost, uklju-
čuje i ekonomsku i socijalnu 
dimenziju. Tako Agenda 2030 
Ujedinjenih naroda donosi 17 
globalno postavljenih ciljeva 
održivog razvoja iz kojih je ra-
zvidno kako ekološka kompo-
nenta održivosti ne može biti 
jedina preokupacija suvreme-
nih promišljanja ove teme. Ve-
oma je važno kao dio održivo-
sti razumijevati i: promicanje 
zaštite ljudskih prava, ravno-
pravnosti spolova i suzbijanju 
spolne diskriminacije, zdra-
vijeg životnog stila svih gene-
racija, uključivosti i kvalitete 
obrazovanja te promocije mo-
gućnosti cjeloživotnog učenja. 
Nadalje, lokalnu zajednicu 
umjetničkim i kulturnim prak-
sama učiniti inkluzivnima, si-

gurnima, prilagodljivima i 
održivima, doprinositi promo-
ciji miroljubivog i inkluzivnog 
društva, posebice osoba s in-
validitetom, nacionalnih i dr. 
manjina, doprinositi zelenoj i 
digitalnoj tranziciji. Osim na 
rečeni dokument, naslanjamo 
se i na Nacionalnu razvojnu 
strategiju Republike Hrvatske 
do 2030. u kojoj prepozna-
jemo odgovarajuće razvojne 
strategije te nacionalne i glo-
balne smjernice održivog ra-
zvoja o kojima je također važ-
no progovoriti i unutar tema 
na ovom znanstvenom skupu: 
razvoj znanstvenih područja 
koja proučavaju nacionalnu 
baštinu i teme bitne za naci-
onalni identitet; s obzirom na 
društvene promjene izazva-
ne gospodarskim i tehnološ-
kim postignućima, osiguravati 
veću potporu temeljnim, kao 
i interdisciplinarnim istraži-

vanjima te digitalnoj transfor-
maciji u znanosti; istraživanje, 
valorizacija i prezentacija kul-
turne i prirodne baštine, ga-
stronomske i enološke ponu-
de u sklopu održivog turizma 
i regionalnog razvoja; potica-
ti istraživanja održivosti u po-
dručju kulture i umjetničkog 
stvaralaštva; istraživanje, pre-
zentacija i ekonomsko vred-
novanje kulturne, povijesne i 
umjetničke baštine; ulaganje 
u odgovarajuće sektore kul-
turne i kreativne industrije te 
razvoj medija i medijske pi-
smenosti. Budući da naš Od-
sjek određuju pojmovi kul-
tura, mediji i menadžment, 
baš ako i konferenciju Europ-
ski realiteti koja ih objedinju-
je, skup će imati tri tematske 
cjeline: 1) kulturna (socijalna) 
održivost; 2) ekonomska (eko-
loška) održivost; 3) mediji i 
promocija agende održivosti.

„COSMO –  Developing a 
Cosmetology vocational 
diploma to increase the 

employability for Women”

Berislav JERKOVIĆ/ 
Fotografije s Kick off Meetinga, 
Amman, Jordan veljača 2023.

 l Program; 
 Erasmus+ Programme  
 (ERASMUS)

 l Poziv: 
 Capacity building in the  
 field of Vocational  
 Education and Training  
 (VET) (ERASMUS-EDU- 
 2022-CB-VET)

 l Naziv projekta: 
 Developing a Cosmetology 
 vocational diploma to  
 increase the employability  
 for Women

 l Trajanje projekta: 
 1. 1. 2023. – 1. 1. 2026.

 l Nositelj: 
 Inventage Advisory Group  
 – International Strategic  
 and Operational Consult  
 (GSMC), Francuska

 l Partneri:  
 1. The University  
 of Jordan, Jordan 
 2. National University  
 College of Technology,  
 Jordan 
 3. Suez Canal  
 University, Egypt 
 4. Al-Azhar University, 
Egypt 
 5. University of  
 Sousse – Tunisia 
 6. University of  
 Monastir – Tunisia 
 7. University of  
 Florence – Italy 
 8. Josip Juraj Strossmayer  
      University of Osijek –  
      Croatia

O projektu:

Ideja za razvoj strukovne di-
plome kozmetologije (CO-
SMO) došla je iz potrebe po-
većanja zapošljivosti žena, 
stvaranja prikladnog radnog 
okruženja za žene na način 
koji im omogućava financijsko 
uzdržavanje, stvaranje vla-
stitih tvrtki i uspješno sudje-
lovanje na tržištu rada. Ovaj 
program je biti pogodan i za 
žene izbjeglice i žene s inva-
liditetom omogućujući im da 
nauče vještine, stvore poslov-
nu karijeru i postanu utjeca-
jan dio društva. Diploma koz-
metologije uključuje usvajanje 
nastavnog plana i programa 
koji pokriva sve znanstvene i 
praktične aspekte kozmetolo-
gije te na suvremen način ko-
ristiti i napredne tehnologi-
je, proizvode i alate. Također, 
projekt pokriva i razvoj vješti-
na potrebnih korisnicima ove 
edukacije na tržištu rada kao 
što su socijalno komunikacij-
ske vještine, korisničke uslu-
ge, osnove upravljanja vreme-
nom te prodaja kozmetičkih 

usluga i proizvoda. Ovi ciljevi 
će se postići uz pomoć europ-
skih partnera čija je stručnost 
ključna za implementacija 
COSMO-a. Program ima za cilj 
uspostaviti mrežu suradnje 
između visokih učilišta, po-
duzeća i središta strukovnog 
obrazovanja. Projekt također 
promiče izgradnju kapaciteta 
akademskog osoblja o ovom 
novom području vještina i 
znanja o kozmetologiji kako bi 
se korisnicima projekta omo-
gućilo stjecanje diplome. Pro-
gram obrazovanja će se sa-
stojati od brojnih predmeta, 
tečajeva, stručnih praksi.
Svi ti sadržaji će biti osmišljeni 
s jasnim ishodima učenja i di-
daktičkim materijalima akre-
ditiranim na svakom partner-
skom sveučilištu, a također će 
biti prilagođeni i za korištenje 
novih tehnologija.
Prema Međunarodnoj orga-
nizaciji rada, “dostupni doka-
zi u regiji MENA (Bliski istok 
i sjeverna Afrika) o razinama 
profesionalnih obuka pokazu-
ju pozitivne učinke na žensko 
samopoštovanje i poduzet-
ničke stavove.” To je poseb-

no važno za zapošljivost žena 
u prvom planu budući da je 
npr. u Jordanu nezaposle-
nost među ženama dvostruka 
u odnosu na muškarce. Osim 
toga, žene su kroz povijest 
morale priječi brojne društve-
ne barijere i ograničenja kako 
bi uspjeli u profesionalnom 
smislu, što zahtijeva maksi-
malan angažman i pružanje 
podrške društva za ispravlja-
nje ove razlike. U regiji MENA 
(Bliski istok i sjeverna Afrika) 
žene imaju najnižu participa-
ciju radne snage u svijetu. Kao 
takav, projekt COSMO će se 
uhvatiti u koštac stalne rodne 
nejednakosti i generirati na-
predak u odnosu na obrazo-
vanje i rad.

Ovaj projekt ima  
nekoliko ciljeva:

1: Osnaživanje žena u društvu i 
povećanje njihove aktivne ulo-
ge u gospodarstvu dajući im 
priliku za provedbu vlastitog 
projekta i smanjenje jaza iz-
među muškaraca i žena u smi-
slu mogućnosti profesional-
nog postignuća.

AKADEMIJA ZA UMJETNOST I KULTURU U OSIJEKU

2: Pružanje mogućnosti rada 
za žene u skladu s kulturom 
lokalne zajednice (ideja rada 
za žene u mješovitom muš-
ko-ženskom okruženju često 
se smatra neprihvatljivom u 
istočnim društvima!).

3: Za ovaj projekt nije potreb-
no prethodno obrazovanje, 
srednja škola; prisutnost ta-
lenta ili motivacije za učenje je 
dovoljna

4: Pružanje prilika za zapošlja-
vanje završenim korisnicima 
projekta i rad u okviru samog 
projekta

5: Kada se poveća broj diplo-
miranih žena u ovoj profesi-
ji i kada im se pruže prilike 
otvoriti vlastite tvrtke, to će se 
odraziti generalno na žene u 
lokalnoj zajednici olakšavajući 
im pristup kozmetičkim cen-
trima i njihov pristup kozme-
tičkim uslugama.

Projekt COSMO-a želi osigura-
ti prikladno radno okruženje 
za žene na način da omogući 
završenim, diplomiranim ko-

risnicima programa samostal-
no financijsko uzdržavanje i 
prevladavanje egzistencijalnih 
problema s kojima se suočava-
ju.

Faze projekta su sljedeće:

1. Uspostaviti snažnu suradnju 
između sveučilišta, poduzeća 
i centara za strukovno ospo-
sobljavanje kako bi se razvili 
učinkoviti obrazovni programi 
u području kozmetologije koji 
zadovoljavaju potrebe tržišta i 
zajednica. Izrada Memorandu-
ma o suradnji.

2. Priprema i objava doku-
menta koji sažima ključne 
kompetencije potrebne poslo-
davcima u Jordanu i sjevernoj 
Africi u području kozmeto-
logije. Održavanje radionica 
uz nazočnost specijaliziranih 
tvrtki i centara za strukovno 
osposobljavanje provedeno 
radi postizanja dogovora oko 
konačnih kurikuluma obrazov-
nog programa.

3. Izgraditi kapacitete akadem-
skog osoblja, profesora koji 

će predavati na partnerskim 
sveučilištima, stručnjaci iz ra-
zličitih domena područja koz-
metologije (organiziranje edu-
kacija “Training of Trainers” u 
Europi). Također će i određe-
ne grupe studenata imati pri-
liku pohađati radionice u eu-
ropskim zemljama.

4. Uspostavljanje centara obu-
ke, laboratorija, priprema na-
stavnih materijala i priručnika 
za diplomu kozmetologije na 
sveučilištima partnerima. Na-
bava potrebne oprema za fri-
zerske, šminkerske, maserske 
praktikume kao i one za njegu 
kože, koje su dizajnirane za 
obuku studenata, podizanje 
njihove učinkovitosti i pruža-
nje praktičnog iskustva o u 
tom području.

5. Kreirat će se virtualne plat-
forme za učenje. Tečajevi će 
biti pripremljeni kao E-tečajevi 
i bit će postavljeni na platfor-
mu za projektno učenje, tako 
da će projektni partneri imati 
puni pristup njegovom sadrža-
ju i potrebnom ažuriranju.

6. Osigurati optimalnu kvali-
tetu, strukturu, procese i re-
zultate projekta. Plan ocjenji-
vanja izradit će Povjerenstvo 
za kvalitetu - odrađivati će 
se različite provjere kvalite-
te projekta shodno različitim 
aktivnostima. Primjenjivat će 
se protokol praćenja Ishoda 
učenja. Imenovati će se vanj-
ski evaluator (EE) koji će biti 
neovisni element evaluacije 
projekta.

7. Učinkovito širiti informacije 
o aktivnostima projekta i ko-
municirati njegove rezultate 
kako bi se osigurala kontinu-
irana implementacija ishoda 
projekta nakon njegovog traja-
nja. Za učinkovito širenje izra-
dit će se i strategija održivosti 
osigurana dobro uspostavlje-
nom suradnjom s tvrtkama i 
centrima za strukovno osposo-
bljavanje. Izradit će se i ažuri-
rati web stranica i stranice na 
društvenim mrežama projekta 
COSMO.

Završna konferencija projekta 
će se održati u Jordanu i plani-
rana je za siječanj 2026. godine

Koordinator projekta u surad-
nji s partnerima odgovoran je 
za upravljanje projektom i ko-
ordinaciju svih razina, pojedi-
naca i aktera projekta. Izvješća 
o napretku projekta izrađivat 
će se svakih šest mjeseci. Pro-
jekt vode Upravni odbor, Od-
bor za kvalitetu i Odbor za 
diseminaciju koji periodič-
no održavaju sastanke onsite i 
online.
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Robert RAPONJA

I skreno zahvaljujem svim stal-
nim suradnicima i dopisnicima 
sa svih sastavnica Sveučilišta u 

povodu izlaska 100. Sveučilišnog 
glasnika. Sto brojeva predstavlja 
svojevrstan jubilej, a vaša predanost 
i marljivost u stvaranju svih dosa-
dašnjih izdanja našeg mjesečnjaka 
neprocjenjive su. Neka i dalje vaša 
pera budu aktivna, a stranice Sveu-
čilišnog glasnika ispunjene zanimlji-
vim i korisnim sadržajem za našu 
akademsku zajednicu koja uvelike 
doprinosi popularizaciji znanosti i 
umjetnosti, a sve to potiče razvoj na-
šeg Sveučilišta koje s ponosom nosi 
ime Josipa Jurja Strossmayera, idej-
nog začetnika i materijalnog uteme-
ljitelja visokog školstva u Hrvatskoj.
Glasu Slavonije zahvaljujemo na podrš-
ci u kreiranju Sveučilišnog glasnika i že-
lim da naša suradnja i dalje bude plo-
donosna, na obostrano zadovoljstvo.

GLASNIK JE KONTINUIRAN KVALITETAN 
KRONIČAR ZBIVANJA NA OSJEČKOM SVEUČILIŠTU

Tomislav LEVAK

P rije gotovo deset go-
dina bio sam još ak-
tivan novinar koji je 

iza sebe imao već dugogo-
dišnje iskustvo praćenja 
tema i događanja vezanih 
uz akademsku zajednicu, u 
prvom redu osječku. Iz te 
pozicije bilo je vidljivo kako 
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, kao 
tada jedino u cijeloj istoč-
noj Hrvatskoj, nema služ-
beno medijsko glasilo koje 
bi redovito bilježilo, pratilo 
i široj javnosti predstavljalo 

svakoga mjeseca kvalitetno 
osmišljavati, kreirati, opre-
mati i objavljivati aktualne 
vijesti i informacije iz osječ-
ke akademske zajednice. 
Međutim, zahvaljujući en-
tuzijazmu i energiji te širo-
koj mreži odličnih suradni-
ka sa svih sastavnica, kao i 
iz Glasa Slavonije, u tome 
se uspijeva, eto, već punih 
stotinu izdanja, na čemu od 
srca svima čestitam. Gle-
dano iz današnje perspek-
tive, Glasnik je i nadma-
šio prvotna očekivanja jer 
se prometnuo ne samo u 
svojevrsnog kontinuiranog 
kroničara zbivanja na na-
šem Sveučilištu, već i u vri-
jednu arhivu koja već jest 
i bit će značajan izvor za 
neke aktualne i buduće sve-
učilišne i srodne publikaci-
je. Gledano iz današnjeg ra-
kursa, ne sumnjam da će se 
Glasnik i dalje razvijati i biti 
samo još bolji.

bogate aktivnosti, progra-
me i projekte koje su se re-
dovito organizirale i reali-
zirale na svim sveučilišnim 
sastavnicama te njihovim 
partnerskim i suradničkim 
institucijama i ustanovama.
Stoga mi je bilo iznimno 
drago i još veći ponos kada 
su čelnici Sveučilišta i vode-
ćeg regionalnog dnevnog li-
sta Glas Slavonije prihvatili 
ideju o pokretanju Sveuči-
lišnog glasnika, a ja postao 
njegov prvi urednik, što je 
funkcija koju sam, počev-
ši od ožujka 2015., obavljao 
punih pet godina, nadam 
se uspješno. Zbog brojnih 
obveza potom sam se mo-
rao zahvaliti na toj velikoj 
časti, ali zadovoljan sam što 
sam i dalje ostao pridruže-
nim članom tako predanog 
i kompaktnog uredništva. 
Naime, uz redovite poslo-
ve koje svaki član uredniš-
tva ima, nije nimalo lako 

SVEUČILIŠNI GLASNIK – TISKANI MEDIJ KOJIM 
OSTVARUJEMO CILJ PROMOCIJE ZNANOSTI

Lidija GETTO

D anas, kada listamo 
100. jubilarni broj 
Sveučilišnog glasni-

ka, nakon devet godina su-
radnje našeg malog, ali en-
tuzijastičnog tima, nakon 
niza sastanaka, razgovora 
što i kako predstaviti, kako 
Glasnik učiniti zanimlji-
vim, s osobitim zadovolj-
stvom mogu reći da sam, 
iako to nije moja primarna 
struka, ponosna biti člani-
com uredničkog odbora.
Glasnik Sveučilišta u Osi-
jeku sadržajno je i tehnič-

ki izvrsno koncipiran, ra-
zvija se i raste, odlična je 
platforma za predstavlja-
nje onoga što radimo, ne 
samo popularizacije zna-
nosti nego i međuinstitucij-
ske suradnje, studentskog 
života, alumni aktivnosti te 
omiljene kolumne koja se 
bavi psihološkim temama.
U ovom osvrtu na važnost 
Glasnika posebno bih na-
glasila njegovu ulogu u po-
pularizaciji znanosti koji 
kao podlistak Glasa Slavo-
nije informira o aktualnim 
dostignućima naše aka-
demske zajednice u svim 
područjima znanosti i um-
jetnosti te tako približava 
znanost apsolutno svima. 
Objavljeni prilozi široj pu-
blici približavaju čime se 
osječka akademska zajed-
nica bavi, a što bi bez Gla-
snika ostalo u okvirima la-
boratorija, predavaonica i 
sveučilišnih prostora. Pri-

premajući priloge, iz mje-
seca u mjesec, svih ovih 
devet godina, razbijamo 
predrasude o znanosti i ru-
šimo barijere u odnosu na 
znanost koja se ponekad 
percipira kao “nedodirlji-
va i rezervirana” samo za 
uzak krug ljudi koji se njo-
me bave.
Čini se da je Glasnik postao 
naš imperativ! Vjerujem da 
kolege koji surađuju u pri-
premi Glasnika dijele moje 
mišljenje, da je cilj koji je 
postavljen u pripremi pr-
vog broja Glasnika ostva-
ren. Uspjeli smo održati ti-
skani oblik komunikacije u 
vrijeme kada se novine sve 
manje čitaju i kada digital-
ni mediji zamjenjuju novi-
ne koje držimo u rukama.
Ovom prilikom želim za-
hvaliti svim našim surad-
nicima bez kojih ne bi bilo 
Glasnika. Glasniku želim 
još mnogo brojeva!

Dragica STEINDL

O vom prigodom izražavam za-
hvalnost autorima i svim čla-
novima Uredničkog odbora 

na dugogodišnjoj i uspješnoj surad-
nji, koji su svojim vrijednim radom 
doprinijeli kvalitativnom osmišljava-
nju sadržaja Sveučilišnog glasnika te 
posebice čitateljima čija nam je po-
drška uvijek bila glavna motivacija 
za obavljanje toga iznimno zanimlji-
voga, ali istodobno i odgovornoga 
rada. Povezivanje znanosti i tehnolo-
gije stvara nove mogućnosti u istra-
živanju, globalno utječući na način 
našega života i predstavljajući velik 
izazov za čovječanstvo. Znanost za-
cijelo može odgovoriti složenim iza-
zovima današnjice i stvoriti nove mo-
gućnosti za održivi razvoj i dobrobit 
čovječanstva. Stoga je iznimno važ-
na popularizacija znanosti koja po-
drazumijeva izravno komuniciranje 
s javnošću zbog boljega razumije-
vanja znanosti i podizanja svijesti o 
važnim znanstvenim temama na po-
pularan i razumljiv način. Vjerujem 
da smo čitateljima Sveučilišnog gla-
snika tijekom devetogodišnjega raz-
doblja uspjeli približiti znanstveno-
istraživačku i umjetničku djelatnost 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku u svim područjima znano-
sti/umjetnosti.
Želja i entuzijazam doveli su nas do 
pokretanja Glasnika, a nadamo se da 
će svrsishodnost, kvaliteta i (samo)
kritičnost doprinijeti njegovu una-
prjeđenju u sadržajnome i tehničko-
me smislu i da će potrajati više sto-
tina brojeva. Radujem se nastavku 
daljnje suradnje i prezentiranju no-
vih rezultata znanstvenih istraživa-
nja osječke akademske zajednice, a 
Sveučilišnom glasniku sretan deveti 
rođendan i objava stotoga broja!

Damir ŠPANIĆ

S veučilišni glasnik već 
od svojih prvih broje-
va težio je biti prije sve-

ga pouzdan izvor provjerenih 
informacija, a u ovih gotovo 
deset godina izlaženja i okru-
glih sto brojeva možemo reći 
kako je u toj težnji uspio, no 
i više od toga. Njegova uloga 
danas prerasta djelokrug in-
formiranja te Sveučilišni gla-
snik dobiva još veću važnost 
preuzimajući dosljednim bi-

lježenjem svih značajnih do-
gađanja na Sveučilištu Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
ulogu svojevrsne arhive. Isto-
vremeno, svojom lakom do-
stupnošću širem društvu Sve-
učilišni glasnik akademskoj 
zajednici omogućuje uvijek 
dobrodošlu vidljivost, samo 
ovaj put ne u obliku uniformi-
ranih zapisnika i standardizi-
ranih izvješća kakva, izvuče-
na iz zastarjelih, prašnjavih 
arhiva sveučilišta, poslovično 
izoliraju od interesa javnosti. 
Sveučilišni glasnik svojim pri-
kazom događaja akademskoj 
zajednici pridaje dozu suvre-
menosti i novu životnost koja 
može privući zanimanje; za-
nimanje novih, budućih stu-
denata.
Informacija objavljena u Sve-
učilišnom glasniku tako prije 
svojeg arhiviranja ima ulogu 

obavijestiti akademsku zajed-
nicu, ali i osvježiti njezinu pri-
sutnost i privući pozornost 
šire javnosti. Kada se uzme u 
obzir činjenica kako tekstovi 
Sveučilišnog glasnika koji to 
omogućuju dolaze prije svega 
iz pera suradnika koji ih stva-
raju uz redovite poslove na 
svojim sastavnicama Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku te da svi ti tek-
stovi tijekom obrade prolaze 
većim dijelom također kroz 
ruke njihovih kolega, naravno 
ne umanjujući nužnu pomoć 
profesionalaca iz Glasa Slavo-
nije kada je riječ o tehničkoj 
izvedbi, nameće se zaključak 
da je stotinu brojeva službe-
nog glasila Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
velik uspjeh, ali i projekt koji 
pred sobom i dalje ima dobru 
perspektivu.
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VAŽNOST SVEUČILIŠNOG 
GLASNIKA ZA FAKULTET 

AGROBIOTEHNIČKIH 
ZNANOSTI OSIJEK

Anea MIHAJLOVIĆ

S veučilišni glasnik za 
Fakultet agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek 

predstavlja platformu na 
kojoj Fakultet već dugi niz 
godina uspješno dokumen-
tira svoje aktivnosti te in-
formira širu javnost o svo-
jim postignućima. Jedna od 
ključnih uloga Glasnika jest 
u tome to što daje uvid široj 
javnosti o različitim aktiv-
nostima i projektima koje 
realiziraju naši zaposlenici, 
bilo da je riječ o znanstve-
nim istraživanjima, inova-
cijama ili edukativnim do-

gađajima našeg Fakulteta. 
Promicanjem fakultetskih 
aktivnosti Glasnik ne samo 
da slavi akademsku izvr-
snost već potiče suradnju i 
razmjenu znanja među sa-
stavnicama Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku. Studentima Gla-
snik nudi uvid u akadem-
ske programe, mogućnosti 
razvijanja karijere te pru-
ža podršku sadašnjim, ali i 
budućim studentima u po-
gledu odabiranja svog aka-
demskog puta.
Zaključno, možemo reći da 
Sveučilišni glasnik ima vi-
šestruku ulogu za Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti 
Osijek koja seže sve od pro-
micanja fakultetskih aktiv-
nosti i projekata do olak-
šavanja suradnje među 
sastavnicama. Glasnik služi 
i kao potpora studentima, 
profesorima i zaposlenici-
ma te olakšava razmjenu 
iskustava i znanja.

Ivana LAUŠ

S veučilišni Glasnik do-
nio je mnogo pozitiv-
nih promjena našem 

Sveučilištu, pa tako i na-
šoj sastavnici – Prehrambe-
no-tehnološkom fakultetu 
Osijek (PTFOS). Budući da 
Glasnik izlazi redovito, je-
danput mjesečno, mnogo 
je prilika za objaviti sve no-
vosti i događaje različitog 
karaktera, sve ono što je 
ostvareno na našem Fakul-
tetu, sve protekle događa-
je ili bilo što drugo o čemu 
odmah postoji prilika, pu-
tem Glasnika, upoznati sve 
druge sastavnice i svu zain-
teresiranu javnost. Uvijek je 
poseban osjećaj znati da su 
sve aktivnosti našeg Fakul-
teta vidljive i drugima, cje-
lokupnoj široj javnosti.
Kroz Glasnik aktivno pro-
vodimo promoviranje razli-
čitih djelatnosti Fakulteta, 
od svih događaja popula-
rizacije znanosti, gdje naši 
nastavnici/suradnici i stu-
denti aktivno sudjeluju u 
Festivalu znanosti, Festiva-
lu održivosti, Noći znano-
sti na PTFOS-u, Školi kemi-
je na PTF-u i slično, do svih 
javnih tribina i znanstve-
no-popularnih predavanja 
u organizaciji naše alumni 

udruge TehnOS. Svim tim, 
i sličnim, manifestacijama 
popularizacije znanosti te 
njihovim predstavljanjem 
kroz Glasnik PTFOS sustav-
no pokazuje zašto je upravo 
taj Fakultet poželjno mjesto 
za studiranje i stjecanje no-
vih znanja. Cilj svih nave-
denih aktivnosti i njihova 
predstavljanja kroz Glasnik 
jest približiti znanost jav-
nosti, odnosno informira-
ti javnost o aktivnostima i 
rezultatima u područjima 
znanosti kojima se Fakul-
tet bavi, poboljšati javnu 
percepciju znanstvenika te 
motivirati mlade ljude za 
istraživanje i stjecanje no-
vih znanja.
Osim različitih manifestaci-
ja popularizacije znanosti, 
kroz Glasnik redovito mo-
žemo predstaviti sve svoje 
domaće i međunarodne te 
znanstvene i stručne pro-
jekte, rad Fakulteta, naše 
zaposlenike, studijske pro-
grame, ali i sve međuna-
rodne i domaće znanstve-
ne i stručne skupove koji 
su vrlo bitan segment pro-
mocije znanosti i struke, ali 
i Institucije. Glasnik ne za-
nemaruje i različite aktiv-
nosti studenata, od njiho-
vih sudjelovanja i rezultata 
u sportu do humanitarnih 
aktivnosti za potrebite koje 
organiziraju, roštiljada, 
Tehnologijade i ostalih dru-
ženja.
Veliko hvala svima koji su-
djeluju u pripremanju i 
objavljivanju Sveučilišnog 
glasnika, nadamo se prosla-
viti s vama još mnogo jubi-
larnih brojeva!

POSEBAN OSJEĆAJ  
JE VIDLJIVOST  

AKTIVNOSTI PTF-a U 
SVEUČILIŠNOM GLASNIKU

GLASILO U FUNKCIJI  
SVEUČILIŠNE VIDLJIVOSTI

TEMA BROJA 100. BROJ

GLASNIKOM 
POPULARIZIRAMO 

ZNANOST
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GLASNIK NUDI OSJEĆAJ 
PRIPADNOSTI SVAKOG 

UKLJUČENOG POJEDINCA  
VELIKOJ AKADEMSKOJ  

ZAJEDNICI NAŠEG GRADA

K roz stoljeća novine ”tra-
gaju za svim što pred-
stavlja uobičajen, sva-

kodnevni život u nekoj zajednici 
i u potpunosti ga oslikava i orga-
nizira na način svojstven toj za-
jednici … novine odražavaju duh 
vremena u kojem su nastale kao 
što i otkrivaju sve aktivnosti koje 
se u zajednici odvijaju, ali i na-
govještavaju sve promjene koje 
će se u zajednici dogoditi”. Sve-
učilište u životu jednog grada i 
zajednice nema samo akadem-
sku i istraživačku ulogu već 
je ključan pokretač tehnološ-
kog, gospodarskog, kulturnog i 
društvenog razvitka. Život Gra-
da neodvojiv je od života nje-
gova Sveučilišta, a glasilo Sve-
učilišta ima svrhu opetovanog 
predstavljanja i naglašavanja 
uloge, važnosti i vrijednosti 
Sveučilišta za Osijek i Slavoni-
ju. Svaki novi broj Sveučilišnog 
glasnika za studente i djelatni-

ke Medicinskog fakulteta Osijek 
ne predstavlja samo medij koji 
nudi informacije o aktivnosti-
ma i važnim događanjima koje 
se provode na Sveučilištu već 
nudi osjećaj pripadnosti sva-
kog uključenog pojedinca ve-
likoj akademskoj zajednici na-
šeg Grada. Sveučilišni glasnik 
predstavlja platformu za pred-
stavljanje onoga što naš Fakul-
tet danas jest te ono čemu te-
žimo biti – aktivnu sastavnicu 
europskoga visokoobrazovnog 
i istraživačkog prostora koja 
obrazuje međunarodno pri-
znate stručnjake i istraživače u 
području biomedicine i zdrav-
stva. Sveučilišnom glasniku če-
stitamo objavu jubilarnog 100. 
broja te mu želimo još mnogo 
izdanja koja će nastaviti objedi-
njavati osječku akademsku za-
jednicu te ju približavati svim 
njezinim članovima, ali i široj 
javnosti.

SVEUČILIŠNI GLASNIK – 
PLATFORMA KREATIVNOSTI  

I AKADEMSKOG DISKURSA

Aleksandar VČEV

O bjava 100. broja Sveuči-
lišnog glasnika prilika je 
naglasiti neizbrisiv trag 

koji ovaj medij ostavlja akadem-
skoj zajednici i društvu u cjeli-
ni. Ovo je prilika  čestitati pre-
danim novinarima, urednicima 
i izdavačima koji su neumor-
no radili na informiranju jav-
nosti. Budućnost novina može 
biti oblikovana tehnologijom, 
ali njihova trajna uloga čuvara 
istine i graditelja zajednice osi-
gurava da će ostati dio naše za-
jedničke povijesti.
Sveučilišni glasnik postoji kao 
živahno središte informacija, 
kreativnosti i diskursa unutar 
akademskog svijeta. Ta publika-
cija služi kao glas studentskog 
tijela nudeći jedinstvenu plat-
formu za studente da se izraze, 
podijele svoje ideje i sudjeluju 
u smislenim razgovorima. Gla-
snik također igra ključnu ulogu 
u izgradnji osjećaja zajednice. 
On služi kao ujedinjujuća snaga 
širenjem informacija o događa-
jima, postignućima i problemi-
ma na Sveučilištu. Od isticanja 
studentskih i nastavničkih po-

stignuća, do pokrivanja događa-
ja diljem Sveučilišta, Sveučilišni 
glasnik pomaže studentima i 
nastavnicima da se osjećaju po-
vezani sa svojom akademskom 
zajednicom, njegujući zajednič-
ki identitet i ponos.
Osim vijesti o Sveučilištu, Gla-
snik također informira aka-
demsku zajednicu o lokalnim, 
nacionalnim i globalnim pro-
jektima. Ta šira perspektiva po-
boljšava razumijevanje svijeta 
kod studenata i promiče svijest 
o društvenim problemima. Na 
taj način te novine doprinose 
obrazovanju kvalitetnih pojedi-
naca koji su ne samo akadem-
ski već i društveno osviješteni. 
U eri koja cijeni raznolikost i in-
kluzivnost, Sveučilišni glasnik 
ima ključnu ulogu u jačanju ra-
zličitih glasova. Pokrivajući ši-
rok raspon perspektiva, isku-
stava i kulturnih događaja, ta 
publikacija doprinosi inkluziv-
nijem i tolerantnijem okruže-
nju na Sveučilištu. 
Sveučilišni glasnik neizostavan 
je element akademskog ekosu-
stava, služeći kao moćni instru-
menti za komunikaciju, učenje 
i izgradnju zajednice. On osna-
žuje studente i mlade znanstve-
nike da se izraze, potiče osjećaj 
pripadnosti i doprinosi razvo-
ju vještina kritičkog mišljenja. 
Kako se Sveučilište nastavlja 
razvijati, važnost tih novina u 
oblikovanju intelektualnog i 
društvenog krajolika obrazov-
nih institucija ostaje nepokole-
bljiva.

Tomislav MATIĆ

S veučilišni nam glasnik 
pruža mogućnost da 
jednom mjesečno pred-

stavimo Fakultet elektroteh-
nike, računarstva i informa-
cijskih tehnologija drugim 

VAŽNOST SVEUČILIŠNOG  
GLASNIKA ZA GRAĐEVINSKI I  

ARHITEKTONSKI FAKULTET OSIJEK

Ivana ŠANDRK NUKIĆ

S veučilišni glasnik pred-
stavlja vitalan kanal in-
formiranja koji povezu-

je sve sastavnice Sveučilišta i 
zainteresiranu javnost. Gra-
đevinski i arhitektonski fakul-
tet Osijek od samog početka 
aktivno sudjeluje u stvara-
nju sadržaja za tu mjesečnu 
publikaciju jer to vidi kao 
priliku promicanja važnosti 
visokog obrazovanja, znan-
stvenog istraživanja te kultur-
nih i društvenih događanja 
unutar fakultetske zajednice.
Glasnik omogućuje Fakulte-
tu da dijeli svoja postignu-
ća, aktualnosti te inicijative. 
Jedan od najznačajnijih pri-
mjera takve diseminacije jest 
serija objavljenih tekstova o 
znanstvenim projektima koji 
se provode na Građevinskom 
i arhitektonskom fakultetu 

Osijek. Koristi takvih objava 
višestruke su:
isticanjem svojih postignuća 
u istraživanjima Fakultet po-
tvrđuje stručnost i angažman 
svojih djelatnika te gradi vla-
stitu reputaciju u smislu in-
stitucije posvećene visokim 
standardima u znanstvenom 
istraživanju
informiranjem o trenutač-
nim istraživanjima pomaže 
u širenju znanja, potiče dija-
log među znanstvenicima te 
potiče suradnju unutar aka-
demske zajednice, a može i 
privući interes budućih stu-
denata i/ili potencijalnih par-
tnera iz industrije
objavljivanjem tekstova o 
znanstvenim projektima Fa-
kultet sudjeluje u populari-
zaciji znanosti čime se potiče 
opće razumijevanje rezultata 
znanstvenih istraživanja.
Osim predstavljanja znan-
stvenih postignuća, Glasnik 
pruža i prostor za promociju 
novih studijskih programa. 
To je prilika za Građevinski i 
arhitektonski fakultet da ista-
kne svoje posebnosti, a u za-
dnjem razdoblju naglasak je 
svakako bio na informiranju 
javnosti o kvaliteti i konku-
rentnosti prijediplomskog 

FAKULTET PRIMIJENJENE  
MATEMATIKE I INFORMATIKE  

I SVEUČILIŠNI GLASNIK

Kristian SABO

V ažan element politi-
ke kvalitete Fakulteta 
primijenjene matema-

tike i informatike jest javno 
osiguravanje svih relevantnih 
informacija s Fakulteta. U ci-
lju ispunjenja toga elementa 

sveučilišnog studija Arhitek-
tura i urbanizam.
U stvaranju Sveučilišnog 
glasnika Građevinski i ar-
hitektonski fakultet Osi-
jek izražava poseban inte-
res za objavljivanje tekstova 
o studentskim aktivnosti-
ma. Time potiče participa-
ciju, kreativnost i poduzet-
nost studenata, potvrđuje 
važnost studentskog glasa i 
pruža platformu za dijalog o 
studentskim inicijativama i 
postignućima. S osobitim po-
nosom javnost je informira-
na o sudjelovanju studenata 
na regionalnom susretu stu-
denata – Građevinijada, o nji-
hovim sportskim uspjesima 
i humanitarnim aktivnosti-
ma te o suradnji fakultetskih 
predstavnika Studentskog 
zbora i udruge SGFOS na 
organizaciji međunarod-
ne studentske konferencije 
ISUCCES koja je na Građe-
vinskom i arhitektonskom fa-
kultetu Osijek prošle godine 
održana po šesti put.
Uz to, Fakultet prepoznaje 
važnost održavanja veza sa 
svojim bivšim studentima, 
stoga objavljuje i tekstove 
koji ističu suradnju s alumni 
zajednicom. Pišući o aktiv-

važnu ulogu imaju mrežna 
stranica Fakulteta, društvene 
mreže, pisani te elektronički 
mediji, od kojih posebno isti-
čem Sveučilišni glasnik.
U Sveučilišnom glasniku re-
dovito se objavljuju teksto-
vi o studijskim programi-
ma, rezultatima studenata 
na natjecanjima, promoci-
jama diplomanata i njihovoj 
zapošljivosti, međunarod-
nim i domaćim znanstve-
nim i stručnim projektima, 
aktivnostima Mathos Alu-
mni kluba, suradnji Fakul-
teta s tvrtkama u okruženju 
i s društvom u cjelini. Tako-
đer, objavljuju se sadržaji koji 

 GLASNIK PRUŽA  
MOGUĆNOST PREDSTAVLJANJA  

AKTIVNOSTI NA FERIT-u

nostima svoje alumni udru-
ge, Fakultet promiče uspjehe 
svojih diplomiranih studena-
ta, njihov doprinos struci te 
otvara prostor za razvoj su-
radnje između sadašnjih i 
bivših studenata kroz men-
torstvo, stručnu praksu pa 
čak i potencijalno zapošlja-
vanje.
Osim tekstova o znanstve-
nim postignućima, suvreme-
nim trendovima u nastavi i 
studentskim aktivnostima, 
Glasnik nerijetko objavljuje 
i vijesti o radu stručnih i ad-
ministrativnih jedinica na sa-
stavnicama. Građevinski i ar-
hitektonski fakultet Osijek 
imao je tako priliku prije go-
dinu dana predstaviti svoju 
novoizabranu upravu, a ka-
snije i aktivnosti svog Ureda 
za unaprjeđivanje i osigura-
vanje kvalitete visokog obra-
zovanja.
Takvim cjelovitim pristu-
pom informiranju, Sveučiliš-
ni glasnik ima važnu ulogu u 
oblikovanju identiteta Gra-
đevinskog i arhitektonskog 
fakulteta Osijek, širenju nje-
gove vidljivosti te promica-
nju povezanosti i suradnje 
unutar sveučilišne zajednice 
i šire.

opisuju aktivnosti osiguranja 
povećanja međunarodne su-
radnje, znanstvene i struč-
ne vidljivosti Fakulteta, od 
čega su najvažniji izdavanje 
međunarodnog znanstve-
nog časopisa Mathematical 
Communications, stručnog 
časopisa Osječki matematički 
list, organizacija međunarod-
nih znanstvenih i stručnih 
skupova, održavanje Mate-
matičkog kolokvija, Semina-
ra za optimizaciju i primjene, 
Statističkog seminara te Rad-
nog seminara.
U tekstovima naglasak se na-
stoji stavljati na aktivnosti Fa-
kulteta kojima je cilj promo-

cija i popularizacija STEM 
područja među učenicima 
osnovnih i srednjih škola, 
poput suorganizacije Veče-
ri matematike, organizacije 
ekipnog natjecanja mathOS-
cup, sekcija matematike te 
sekcija programiranje, orga-
nizacije Zimske matematičke 
škole za učenike osnovnih i 
srednjih škola, suorganizaci-
ja Zimske informatičke ško-
le, itd.
Zaključno, Sveučilišni glasnik 
korisno je sredstvo s pomoću 
kojeg se u javnosti osigurava 
uvid u rad Fakulteta primije-
njene matematike i informa-
tike.

sastavnicama Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku, ali i široj javnosti u 
našoj regiji. Prisutnost u Sve-
učilišnom glasniku osigura-
va vidljivost naše institucije 
na lokalnoj razini kroz obja-
vu Glasnika u Glasu Slavoni-
je. To je iznimno bitno za po-
pularizaciju naše institucije 
među maturantima u Osijeku 
i Osječko-baranjskoj županiji 
kao i za popularizaciju zna-
nosti u iznimno propulziv-
nom području za koje obra-
zujemo studente. Sada već 
rijetko komu u našem gradu 
nije poznata važnost i veliči-

na IT sektora te brzina kojom 
se razvija. U kontekstu brzi-
ne razvoja IT tvrtki, nužno je 
spomenuti i brzinu nastaja-
nja novih poslova te izazove 
s kojima se susreće današnji 
obrazovni sustav u polju ra-
čunarstva. Sve je više novih 
područja, poput blockchaina 
i umjetne inteligencije u ko-
jima se svakodnevno razvi-
jaju nove tehnologije, pro-
izvodi i usluge. Razvojem 
tehnologije rastu i mogućno-
sti njezine primjene u razli-
čitim disciplinama. Upravo 
nam Sveučilišni glasnik pru-
ža mogućnost predstavljanja 

znanstvenicima u različitim 
područjima i poljima te otva-
ra dodatne mogućnosti inter-
disciplinarne suradnje kroz 
povećanje vidljivosti sastav-
nica unutar Sveučilišta. Obja-
vom znanstveno popularnih 
tekstova, najava i predstav-
ljanja različitih događanja i 
aktivnosti na našoj instituciji 
približavamo naš rad široj za-
jednici i na taj način doprino-
simo popularizaciji područja 
te povećanju interesa mla-
dih za našu struku koja će im 
omogućiti uspješnu profesio-
nalnu karijeru u gradu u ko-
jem žive.

Ivica MIHALJEVIĆ Ana STUPIN
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VAŽNOST SVEUČILIŠNOG 
GLASNIKA ZA EFOS

Boris CRNKOVIĆ

U dinamičnom područ-
ju akademske zajednice 
komunikacija služi kao 

krvotok koji hrani intelektual-
nu zajednicu njegujući veze, 
šireći znanje i nadahnjujući 
suradnju. U tom kontekstu ru-
brika Sveučilišni glasnik Glasa 
Slavonije javlja se kao jedan od 
ključnih medija Ekonomskog 
fakulteta u Osijeku, proširuju-
ći njegovu misiju, viziju i po-
stignuća široj publici. Kao in-
stitucija duboko ukorijenjena 
u tradiciji, ali čvrsto posvećena 
modernosti i izvrsnosti, Eko-
nomski fakultet u Osijeku osla-
nja se i na tu platformu kako bi 
prikazao svoja postignuća, ini-
cijative i događanja.
Sveučilišni glasnik prije svega 
služi kao mjesto prepoznatlji-
vosti i Sveučilišta Josipa Jur-

ja Strossmayera u Osijeku, ali 
i Ekonomskog fakulteta ne 
samo u Osijeku nego i na širem 
području Slavonije i Baranje. 
Pedantnim izvještavanjem Sve-
učilišni glasnik trajno doprino-
si regionalnom obrazovanju 
i razvoju te ulijeva osjećaj po-
nosa i pripadnosti studentima, 
profesorima i osoblju, jačajući 
njihovu predanost i povezni-
cu sa svojom sastavnicom na 
kojoj borave. Važno je napo-
menuti da za Ekonomski fa-
kultet Sveučilišni glasnik služi 
kao kronika tekućih nastojanja 
i postignuća, pružajući sveo-
buhvatan pregled naših aktiv-
nosti na jednom mjestu – od 
uvođenja novih studijskih pro-
grama do diseminacije rezulta-
ta projekata i konferencijskih 
informacija.
Zaključno, Sveučilišni glasnik 
osnažuje studente, nastavno i 
nenastavno osoblje u prihva-
ćanju svoje uloge nositelja pro-
mjena i informiranja javnosti. 
Ekonomski fakultet u Osijeku 
nastavlja ploviti kroz složenosti 
21. stoljeća, a čast nam je imati 
Sveučilišni glasnik kao savezni-
ka, osvjetljavajući put naprijed 
jasnoćom, svrhom i nadahnu-
ćem.

ZAŠTO JE GLASNIK BITAN –  
NJEGOVO ZNAČENJE  

ZA SASTAVNICU

Tunjica PETRAŠEVIĆ

K ao dekan Pravnog fa-
kulteta Osijek želim 
istaknuti ključnu ulo-

gu koju Glasnik ima u dopri-
nosu akademskoj izvrsnosti 
i ugledu naše cijenjene in-
stitucije, Pravnog fakulte-
ta. Glasnik je promotor zna-
nja i znanstvenih postignuća 
unutar akademske zajedni-
ce pružajući platformu istra-
živačima, znanstvenicima i 
studentima za širenje svojih 
revolucionarnih istraživanja 
i inovativnih ideja. Ta publi-
kacija služi kao vrijedan izvor 
za Pravni fakultet, njegujući 
okruženje intelektualne zna-
tiželje, kritičkog mišljenja i 
kontinuiranog učenja.
Sveučilišni glasnik važan je 
izvor informacija za sve stu-
dente i buduće studente 
Pravnog fakulteta Osijek. Bu-
dući da Fakultet nema svoj 
informativni list, Glasnik 
predstavlja izvor informaci-

ja o najvažnijim događajima i 
uspjesima na Fakultetu. Sve-
učilišni glasnik izvrstan je na-
čin informiranja i kao takav 
važan je za transparentnost 
onoga što svaka sastavnica na 
Sveučilištu radi, pa tako i za 
Pravni fakultet. Jednako tako, 
Sveučilišni glasnik važan je za 
širu javnost zato što, kao pri-
log Glasa Slavonije, građani-
ma grada Osijeka pruža uvid 
u akademsku zajednicu i ono 
što ona pruža društvu.
Globalni doseg Glasnika osi-
gurava da izvrsna istraživanja 
koja se provode na našem Fa-
kultetu dopru do šire javno-
sti. To društveno priznanje ne 
samo da podiže ugled naše in-
stitucije već također povećava 
ugled naših članova fakulteta i 
studenata na globalnoj razini. 
Znanost bi trebala biti dostup-
na svima, a ne biti svrha sa-
moj sebi. U tom je smislu Sve-
učilišni glasnik izvrstan način 
komunikacije i uvida u djelić 
znanosti koja nastaje na Sve-
učilištu. Časopis olakšava su-
radnju među pravnim znan-
stvenicima i istraživačima iz 
različitih institucija, njegujući 
kulturu akademske razmjene. 
To ne samo da povećava kvali-
tetu istraživanja unutar našeg 
Fakulteta već i jača naše veze 
s drugim akademskim institu-
cijama.

VAŽNOST SVEUČILIŠNOG  
GLASNIKA ZA FFOS

Ivan TROJAN

V ažnost Sveučilišnog 
glasnika za Filozof-
ski fakultet u Osijeku 

očituje se predstavljanjem 
društveno-humanističke 
uloge FFOS-a i njegova dje-
lovanja za dobrobit akadem-
ske i šire civilne zajednice. 
Objavljivanjem tekstova u 
Sveučilišnom glasniku, FFOS 
širu javnost upoznaje s glav-
nim obilježjima studiranja 
na FFOS-u te svojim huma-
nističkim vrijednostima 
koje uključuju inkluzivnost, 
kreativnost, interaktivnost, 
sigurnost, humanitaran rad 
i usmjerenost na studen-
te. Osim toga, tekstovima 
u Sveučilišnom glasniku Fa-
kultet promovira rezulta-
te rada nastavnog osoblja, 
uspješnost znanstvenog 
rada djelatnika te student-
skih izvannastavnih aktiv-
nosti i projekata. Sveučilišni 
glasnik također omogućuje 

informiranje akademske i 
šire zajednice o mjesečnim 
događanjima na Fakultetu 
te poticanje njihovog inte-
resa za buduće događaje. Iz-
vještavanjem o znanstvenim 
projektima, istraživanjima, 
međunarodnim konferen-
cijama, radionicama, festi-
valima, gostujućim preda-
vanjima, radu studentskih 
udruga i tijela, studijskim 
putovanjima, projektima 
razmjene studenata i sl. Sve-
učilišni glasnik pruža uvid u 
dosadašnje aktivnosti Fakul-
teta čime može potaknuti 
nova partnerstva i suradnje 
s udrugama i institucijama 
civilnog društva te motivira-
ti buduće studente i suradni-
ke da razmotre FFOS kao dio 
svog obrazovnog i karijer-
nog puta. Nadalje, navede-
ne aktivnosti podatci su od 
interesa za širu javnost koju 
mogu inspirirati i potaknuti 
organizaciju sličnih aktivno-
sti u kojima će se primjenji-
vati društveno-humanistič-
ke vrijednosti po uzoru na 
FFOS. Zaključno, mjesečna 
promocija aktivnosti Fakul-
teta pridonosi i povezivanju 
s drugim sastavnicama Sve-
učilišta – zajedničkim snaga-
ma moderniziraju i unaprje-
đuju kulturu akademske i 
društvene zajednice.

ULOGA SVEUČILIŠNOG 
GLASNIKA IZ PERSPEKTIVE 

KINEZIOLOŠKOGA 
FAKULTETA OSIJEK

Lana ŠUSTER

K ineziološki fakultet 
kroz svoje četverogo-
dišnje djelovanje nasto-

ji uskladiti potrebe studenata s 
potrebama društva te ostvariti 
i prikazati suradnju sa srodnim 
domaćim i međunarodnim vi-
sokoškolskim i javnim ustano-
vama. KIFOS promiče sport, 
napredovanje nastavnika i stu-
denata u cilju uključivanja fa-
kulteta u širu istraživačku sliku 
i europski prostor visokog ob-
razovanja, mobilnosti i progra-
ma. Od samoga osnutka KIFOS 
objavljuje različite tekstove u 
Sveučilišnom glasniku, a kroz 
redovite aktivnosti i tematske 
cjelina prikazuje i potiče tjele-
sno vježbanje i korisnost tjele-
snog vježbanja za sve dobne 
skupine. Također, kroz popula-
rizaciju znanosti nastoji privu-
ći interesne skupine, odnosno 
nastoji prikazati kroz zadane 
teme svoje djelovanje radi ši-
renja znanja unutar svoje aka-
demske zajednice. Dijeljenje 
istraživanja, ideja, radova i sa-
znanja s kolegama nastavni-
cima i drugim članovima aka-
demske zajednice ne samo 
osječkoga sveučilišta nego i 
drugih sveučilišta u Hrvatskoj 
potiče i studente na objavlji-
vanje i učenje. Sveučilišni gla-
snik potiče vidljivost fakulteta 
te stvara dinamično okruženje 

gdje se cijeni istraživanje i stva-
ranje novih znanja. Glasnik po-
tiče mentorski rad nastavnika 
te pruža podršku. Nastavnici 
dijele svoje iskustvo i pomažu 
studentima da razvijaju svoje 
istraživačke vještine. Studenti 
imaju mogućnost stvarati vid-
ljivost u svojem području istra-
živanja, a mogu steći i prizna-
nje svojih kolega i nastavnika 
te prikazati svoj doprinos i gle-
dište u određenom području. 
Pisanjem u Sveučilišnom gla-
sniku studenti razvijaju aka-
demske vještine i unaprjeđuju 
sebe. Rad na strukturiranju, ja-
snoći izraza i argumentaciji va-
žan je dio akademskog proce-
sa, stoga objavljivanje radova i 
priloga u Sveučilišnom glasni-
ku rezultira priznanjem i na-
gradama što može biti korisno 
za daljnji akademski i profesi-
onalni razvoj. U suautorstvu 
nastavnika, studenata i surad-
nika stvara se komunikacija 
s drugim članovima akadem-
ske zajednice, a kroz recenzi-
je, komentare i rasprave slažu 
se povratne informacije koje 
povećavaju vidljivost fakulte-
ta. Sveučilišni glasnik podrška 
je karijernom razvoju studena-
ta čime se stvara zajednički te-
melj za nastavnike i studente, a 
time potiče i suradnju. Kinezi-
ološki fakultet prati suvremena 
istraživanja i sudjeluje u šire-
nju znanja i saznanja najnovijih 
trendova te prikazuje svoju ak-
tivnost iz različitih perspektiva 
djelovanja. U konačnici uloga 
Sveučilišnoga glasnika dopri-
nosi različitim aspektima aka-
demske zajednice, uključujući 
istraživanje, mentorstvo, po-
dršku studentima te izgradnju 
i održavanje vidljivosti i dobar 
glas fakulteta.

ZBOG ČEGA JE SVEUČILIŠNI 
GLASNIK VAŽAN  

FAKULTETU ZA ODGOJNE  
I OBRAZOVNE ZNANOSTI?

Emina BERBIĆ KOLAR

S veučilišni je glasnik ti-
skani medij Sveučilišta 
J. J. Strossmayera u Osi-

jeku. Njegova je svrha, kao i 
strateški cilj, prenijeti naj-
značajnije informacije svim 
dionicima u sustavu visoko-
ga obrazovanja na području 
Osječko-baranjske županije, 
ali, mogli bismo reći, i cijele 
Slavonije, kao i na nacional-
noj i međunarodnoj razini. 
Sve su sastavnice pozvane 
slati tekstualne i slikovne 
priloge kojima dokumenti-
raju rad svoje sastavnice te 
time postižu veću vidljivost 
i na sveučilišnoj razini, ali i 
na nacionalnoj razini jer se 
Sveučilišni glasnik Sveučili-
šta u Osijeku čita i prati i na 
svim drugim hrvatskim sve-
učilištima, a nerijetko i na 
sveučilištima u susjedstvu. 
Vidljivost je temeljna aktiv-
nost koja se očekuje od sva-
ke visokoobrazovne institu-
cije u Republici Hrvatskoj 
jer ju kao takvu definira re-
akreditacijski proces kao i 

druge preporuke kojima se 
potiče izvještavanje javno-
sti o svim aktivnostima koje 
se provode na svakoj javnoj 
instituciji i kojima se oprav-
dava javno trošenje prora-
čunskih sredstava. Fakultet 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti jedna je od sastavnica 
koja svakodnevno provodi 
brojne aktivnosti vezane uz 
nastavni proces, izvanna-
stavne aktivnosti, odlaznu 
i dolaznu mobilnost nastav-
noga i nenastavnoga oso-
blja kao i studentske popu-
lacije. Uz navedene, tu su 
brojna znanstvena doga-
đanja (konferencije, tribi-
ne, panel-rasprave, okrugli 
stolovi, kolokviji) te umjet-
ničke aktivnosti (koncerti, 
izložbe, dramska uprizore-
nja). Vrlo često organizira-
mo zajedničke aktivnosti s 
udrugama koje su naše su-
radničke ustanove kao i ak-
tivnosti koje provodimo s 
našim vježbaonicama (os-
novnim školama, dječjim 
vrtićima, javnim institucija-
ma u području zdravstva, 
socijalne politike, kulture, 
odgoja i obrazovanja). S ob-
zirom na brojnost aktivno-
sti, izuzetno nam je važno 
da postoji Sveučilišni gla-
snik s pomoću kojega se 
možemo besplatno promo-
virati te učiniti našu sastav-
nicu vidljivijom i transpa-
rentnijom.

TEMA BROJA
SVEUČILIŠNI GLASNIK  

OSNAŽUJE SVEUČILIŠNU ULOGU 
I DOPRINOS CJELOKUPNOJ 

DRUŠTVENOJ ZAJEDNICI

Ivica PAŽIN

S veučilišni glasnik 
predstavlja važan ko-
munikacijski kanal 

unutar akademske zajed-
nice. Kao središnji medij 
informiranja studenata, 
nastavnika i ostalih djelat-
nika o aktualnostima i do-
gađanjima, on ne samo da 
doprinosi transparentno-
sti sveučilišnog života već 
stvara jedinstven prostor 
za razmjenu ideja, mišlje-
nja i znanstvenih dostignu-
ća. Prije svega, KBF-u Sve-
učilišni glasnik pomaže u 
promicanju njegova identi-
teta, misije i vizije. Naime, 
u okviru sveučilišta teološ-
ki je fakultet često shvaćen 
kao entitet koji promiče 
vjerska razmišljanja i mo-
ralne vrijednosti, no njego-
va je uloga daleko šira. Pri-
lozima u Glasniku KBF ima 
priliku pokazati kako nje-
govi akademski programi 
i znanstveno-istraživačka 
djelatnost doprinose široj 
akademskoj zajednici kao 
i društvenom i kulturnom 
razvoju. To je vidljivo i u 
tome što se teologija prekla-

pa s različitim znanstvenim 
disciplinama pokazujući 
time svoju višedisciplinar-
nu i interdisciplinarnu na-
rav te činjenicu da teolo-
gija nije izolirani segment 
sveučilišta, nego aktivni su-
dionik u širokom spektru 
znanstvene zajednice. Time 
Sveučilišni glasnik promiče 
inkluzivnost i raznolikost 
sveučilišnog života, a ujed-
no priznaje vjeru i duhov-
nost kao važne aspekte cje-
lokupnog ljudskog iskustva 
i obrazovanja. Na taj način 
kroz Sveučilišni glasnik KBF 
osnažuje svoju povezanost 
sa Sveučilištem, doprinose-
ći ostvarivanju zajedničke 
vizije obrazovanja i istraži-
vanja. To uključuje i otva-
ranje mogućnosti za surad-
nju s drugim fakultetima u 
znanstveno-istraživačkim 
projektima, radionicama i 
zajedničkim programima. 
Smatramo da Sveučilište 
time pojačava svoj status 
kao institucija koja je odgo-
vorna ne samo za akadem-
sku izvrsnost već i za mo-
ralni i duhovni razvoj svojih 
studenata i zajednice u cje-
lini. Potvrda toga je skoro 
dvadeset godina sveučiliš-
ne kulture dijaloga između 
našega Fakulteta i drugih 
sastavnica Sveučilišta. Svih 
tih godina osjećamo koliko 
Sveučilište vrednuje teolo-
giju kao znanost, naš Fakul-
tet kao prijatelja u potrazi 
za znanstvenom, ali i život-
nom istinom.

100. BROJ
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SVEUČILIŠNI GLASNIK – 
NEIZOSTAVAN MEDIJ U 

PROMIDŽBI AKTIVNOSTI 
ODJELA ZA BIOLOGIJU

Tanja ŽUNA PFEIFFER

T emeljna vizija Odjela za 
biologiju Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera 

u Osijeku jest osnaživanje pozi-
cije Odjela kao značajnog sve-
učilišnog i znanstveno-istra-
živačkog čimbenika u zemlji i 
široj regiji, a ostvaruje se kon-
tinuiranim podizanjem kvalite-
te visokog obrazovanja i posti-
zanjem izvrsnosti u temeljnim 
i strateškim istraživanjima koja 
imaju značajan društveni utje-
caj. Sukladno jasno definira-
nim ciljevima Odjel provodi 
niz aktivnosti koje nastoji pri-
bližiti široj javnosti, a Sveuči-
lišni je glasnik izvrsna i neizo-
stavna platforma za njihovo 
predstavljanje. Budući da je 
doživio 100. izdanje, jasno je 
koliki je interes i kolika vrijed-
nost Glasnika ne samo za sa-
stavnice Sveučilišta u Osijeku 
već i širu akademsku zajedni-
cu. Velika prednost predstav-
ljanja aktivnosti u Glasniku jest 
i njegova dostupnost ne samo 
u vidu tiskanog medija već i 
njegovo objavljivanje u elek-
troničkom obliku što osigurava 

bolju vidljivost u zemlji i ino-
zemstvu. Osim Ureda za una-
prjeđenje i osiguranje kvalitete 
visokog obrazovanja koji pra-
ti cjelokupnu djelatnost Odje-
la, u promidžbu aktivnosti u 
kojima sudjeluju uključeni su 
i nastavnici i stručni suradnici 
Odjela. U Glasniku se redovito 
objavljuju informacije o realizi-
ranim projektima, ostvarenim 
suradnjama, publiciranim ra-
dovima, znanstvenim i struč-
nim skupovima, studentskim 
aktivnostima, studijskim pro-
gramima, popularizaciji zna-
nosti, radionicama i predava-
njima. Na taj način potencijalni 
budući studenti, ali i šira jav-
nost dobivaju jasniji uvid u na-
stavni, znanstveni i stručni rad 
koji se razvija na našoj institu-
ciji te otvara mogućnost uspo-
stavljanja novih suradnji.
Pravodobno i kvalitetno infor-
miranje javnosti putem Gla-
snika ne doprinosi promidžbi 
samo pojedine sastavnice već 
cijelog Sveučilišta kao i ostva-
rivanju njegove misije i vizije 
koje za cilj imaju razvoj mo-
dernoga, autonomnoga, istra-
živačkoga, obrazovnoga i ino-
vacijskoga središta. Sveučilišni 
je glasnik svojim dosadašnjim 
izdanjima pokazao da prati po-
trebe akademske zajednice, 
ide ukorak s vremenom i da 
je pouzdan izvor informacija 
u kojem se ogleda raznolikost 
i vrijednost našeg Sveučilišta. 
Radujemo se uspješnoj surad-
nji i u budućnosti!

SVEUČILIŠNI  
GLASNIK NA  

ODJELU ZA KEMIJU

Elvira KOVAČ-ANDRIĆ

S veučilišni glasnik kao 
podlistak Glasa Slavoni-
je koji izlazi na mjeseč-

noj bazi odličan je način za 
promoviranje svih naših do-
gađanja na Odjelu za kemi-
ju i podizanje svijesti o važ-
nosti kemije u društvu. Iako 
danas ima drugih tehnologija 
pružanja i širenja informaci-
ja, tiskani oblik koji još uvijek 
preferira Glas Slavonije, kao 
oaza klasičnog kvalitetnog, 
temeljitog i vjerodostojnog 
novinarstva, i dalje je pose-
ban. Stoga je značajno imati 
priliku u takvom obliku pro-
movirati gdje su se naši stu-
denti usavršavali i stjecali 
nova znanja i iskustva, posti-
gnuća naših profesora, nove 
projekte koje radimo, koja su 
nova otkrića na pomolu, što 
je sve zapravo kemija koja 
je s nama od prapovijesti i u 
potpunosti nas okružuje. Ta-
kođer je izvrsna mogućnost 
napisati i prikazati u jednim 
takvim odličnim novinama, 
koja stižu na vrata svih gra-
đana, kako Odjel za kemiju 
radi i sudjeluje u svakodnev-
nom životu svojih studena-
ta, profesora, zaposlenika, 
poslovnih partnera. Popula-
rizirati svoja događanja široj 
osječkoj publici zbilja je na 

ponos, a dodatno može pota-
knuti suradnju između kemi-
je i različitih sektora društva. 
Premda dobar dio stanovniš-
tva ne doživljava kemiju kao 
nešto što nas okružuje, upra-
vo objavama naših članaka u 
Sveučilišnom glasniku poku-
šavamo približiti čitateljima 
njezinu važnost u vremenu u 
kojem živimo. Nema ljudske 
djelatnosti u kojoj se kemi-
ja ne primjenjuje. Kemija se 
može sresti u različitim po-
dručjima, uključujući farma-
ciju, medicinu, poljoprivre-
du, prehrambenu industriju, 
energetiku, ekologiju i mno-
gim drugima. I sam se život 
temelji na kemijskim proce-
sima. Kemija daje odgovor 
na mnoga pitanja iz svakod-
nevnoga života, primjeri-
ce od kojih je tvari građena 
priroda, objašnjava prirod-
ne zakonitosti te proučava 
promjene u prirodi. Kemija 
može imati ključnu ulogu u 
razvoju održivih tehnologi-
ja i rješenja za zaštitu okoli-
ša. Upravo zbog toga Odjel 
za kemiju, kao dio globalne 
“zelene” zajednice, trudi se 
osvijestiti čitatelje Glasa Sla-
vonije i Sveučilišnog glasni-
ka o ekološkim i prirodnim 
promjena koje se danas do-
gađaju i to upravo objava-
ma članaka s konferencija 
i znanstvenih skupova koje 
pohađaju profesori i studen-
ti Odjela za kemiju. Takvim 
objavama želja nam je privu-
ći što je više moguće novih, 
mladih, budućih studenata, 
potencijalnih velikih znan-
stvenika kao što su bili Ru-
žička, Prelog, Briht, Kolbah, 
Seiwert i dr.

GLASNIK - VITALNA ULOGA  
U POVEZIVANJU  

AKADEMSKE ZAJEDNICE

Vanja RADOLIĆ

Č estitamo Sveučilišnom 
glasniku izlazak stotoga 
broja. Sveučilišni glasnik 

predstavlja ključan element 
institucijske transparentno-
sti, komunikacije i intelektu-
alnog dijaloga unutar sveuči-
lišne zajednice. Ta publikacija 
ima vitalnu ulogu u stvaranju 
mostova među sastavnicama 
osječkog Sveučilišta.
Jedan od ključnih aspekata važ-
nosti Sveučilišnog glasnika jest 
pružanje pregleda događanja, 
aktivnosti i postignuća sveu-
čilišne zajednice. Kroz tu pu-
blikaciju sveučilišni stručnja-
ci mogu dijeliti svoje spoznaje, 
doprinoseći tako razvoju zna-
nja i unaprjeđenju akademske 
zajednice. Informacije o najno-
vijim istraživanjima, konferen-
cijama, radionicama i drugim 

događanjima stvaraju poveza-
nost među studentima, pro-
fesorima i osobljem te jačaju 
osjećaj zajedništva. Sveučilišni 
glasnik često predstavlja ogle-
dalo intelektualne vitalnosti 
sveučilišta, ističući njegovu 
predanost istraživanju i razvo-
ju. Glasnik također ima ključnu 
ulogu u promicanju transpa-
rentnosti upravljanja Sveučili-
štem. Objavljivanjem relevan-
tnih informacija o odlukama, 
politikama i smjernicama osi-
gurava se otvorenost i praved-
nost unutar sveučilišne zajed-
nice.
U konačnici, Sveučilišni glasnik 
Sveučilišta J. J. Strossmayera u 
Osijeku nije samo tiskani doku-
ment; predstavlja živuću knjigu 
koja odražava duh sveučilišne 
misije i doprinosi jačanju aka-
demske izvrsnosti. Kroz svo-
je stranice ta publikacija gradi 
mostove između prošlosti, sa-
dašnjosti i budućnosti Sveuči-
lišta, oblikujući identitet i na-
sljeđe koje će biti predstavljeno 
budućim naraštajima.
Zahvaljujemo Glasniku na pro-
mociji aktivnosti Odjela za fizi-
ku tijekom prvih 100 brojeva i 
želimo mu još jednu “nulu” na 
kraju.

VAŽNOST SVEUČILIŠNOG 
GLASNIKA ZA  

AKADEMIJU ZA UMJETNOST  
I KULTURU U OSIJEKU

Helena SABLIĆ TOMIĆ

A kademija za umjetnost 
i kulturu u Osijeku je-
dina je umjetničko-na-

stavna i znanstveno-nastavna 
visokoobrazovna institucija na 
Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku koja objedi-
njuje šest raznolikih i iznimno 
aktivnih odsjeka. Akademi-
ja pokriva područja glazbene 
umjetnosti, dramske, primi-
jenjene i vizualne umjetnosti, 
kao i medijske kulture i kultur-
noga menadžmenta čime se 
razvijaju i vrhunsko umjetnič-
ko stvaralaštvo i znanstveno-
istraživački rad.
Premda je, zahvaljujući mno-
gim kvalitetnim i zanimlji-
vim projektima, programima, 
suradnjama i aktivnostima, 
stalno prisutna u medijima i 
javnosti, za Akademiju, kao 
poticajno, provokativno i kre-

ativno mjesto studiranja, izni-
mno je važno da postoji i Sveu-
čilišni glasnik kao kontinuiran 
i poticajan dokumentarij broj-
nih zbivanja na našoj institu-
ciji. U sada već stotinu izda-
nja Akademija je u Glasniku 
bila zastupljena na različite 
načine – od predstavljanja lo-
kalnih, regionalnih, nacional-
nih i međunarodnih projeka-
ta i programa preko objava o 
značajnim postignućima na-
ših djelatnika i studenata pa 
do redovite rubrike Student-
ski strip u okviru koje se objav-
ljuju uradci studenata našeg 
diplomskog sveučilišnog stu-
dija Ilustracije. Posebno nas 
veseli što od samoga početka 
u uredništvu Glasnika aktiv-
no djeluje nekoliko nastavnika 
Akademije te što sve više na-
ših studenata daje svoj autor-
ski doprinos pisanjem teksto-
va i snimanjem fotografija što 
im je ujedno i značajna prak-
sa. Glasnik je postao nezaobi-
lazan segment popularizacije 
i promocije znanosti i umjet-
nosti ne samo unutar hrvat-
ske akademske zajednice već 
i šire, a Akademija će nastavi-
ti davati svoj doprinos u njego-
vu kreiranju, razvoju i stalnom 
poboljšavanju.

SVEUČILIŠNI GLASNIK 
JE IZVRSTAN MEDIJ 

POSTIGNUĆA  
REGIONALNOG TURIZMA I 

RURALNOG RAZVOJA

Borislav MILIČEVIĆ

F akultet turizma i rural-
nog razvoja u Požegi ima 
važnu ulogu u promi-

canju ruralnog turizma i eno-
gastronomije. U Sveučilišnom 
glasniku naš Fakultet imao je 
priliku istaknuti svoj doprinos 
razvoju ruralnog turizma kao 
važnog segmenta turističke in-
dustrije jer taj sektor ima po-
tencijal za održivi razvoj, oču-
vanje kulturne baštine i idejno 
je usmjeren k revitalizaciji ru-
ralnih područja. Fakultet tu-
rizma i ruralnog razvoja u Po-
žegi pruža obrazovanje koje je 
usmjereno prema strateškim 
ciljevima Sveučilišta u Osijeku.
U okviru svojih studijskih pro-

grama Fakultet nudi znanja iz 
područja turizma, enogastro-
nomije, elektroničkog poslo-
vanja, programskog inženjer-
stva i računovodstva. Njegova 
je misija osposobiti studente za 
aktivno sudjelovanje u razvoju 
ruralnih područja, promovira-
jući održivost, zeleni pristup i 
digitalne tehnologije, stoga ima 
jedinstven karakter i važnost 
za Slavoniju. Naši studenti ima-
ju priliku steći znanja koja će 
im omogućiti da budu nosite-
lji pozitivnih promjena u rural-
nom okruženju. Naš Fakultet 
predstavlja most između teori-
je i prakse te potiče suradnju s 
lokalnom zajednicom i gospo-
darstvom.
Uzimajući u obzir sve navede-
no, Sveučilišni glasnik za Fa-
kultet turizma ruralnog razvo-
ja u Požegi predstavlja priliku 
za slavlje uspjeha naših stude-
nata na natjecanjima, refleksiju 
i daljnje promicanje Fakulteta 
kao najmlađe sastavnice Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku.

PROMICANJE VRIJEDNOSTI 
GISKO-a KROZ  

SURADNJU S GLASNIKOM

S veučilišni glasnik od svo-
jih početaka snažno i ak-
tivno, putem svojih čla-

naka, podupire rad Gradske 
i sveučilišne knjižnice Osijek 
kao sastavnice Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku te uspješno promiče aktiv-
nosti i događanja u Knjižnici i 
ostatku akademske zajednice. 
Budući da se misija Sveučilišta 
ostvaruje kroz tri glavne funk-
cije, a to su: obrazovna, znan-
stvena i stručna koja, među 
ostalim, obuhvaća i promoci-
ju kulture i umjetnosti, svaka-
ko da toj kategoriji pripada i 
Gradska i sveučilišna knjižnica 
Osijek kao jedna od najvažnijih 
ustanova u kulturi grada Osije-
ka, kao i cjelokupne akadem-
ske zajednice osječkog sveuči-
lišta.
Kolumne objavljene u Glasni-
ku dugi su niz godina sjajan 
pregled rada, ali i misije i vizije 
Gradske i sveučilišne knjižnice 
Osijek čije su brojne aktivnosti 
organizirane unutar same usta-
nove, ali i u suradnji s ostalim 
sastavnicama sveučilišta kao i 
drugim ustanovama kulture u 
Osijeku te drugim suradnicima 
i partnerima. Ono što je sva-
kako bitno naglasiti jest to da 
je Sveučilišni glasnik izvrstan 
promidžbeni medij Knjižnice 
među studentima i znanstve-

no-nastavnim osobljem kao i 
budućim naraštajima koje tek 
trebaju postati dijelom osječ-
ke akademske zajednice, me-
dij gdje svi zainteresirani mogu 
doznati koje sve usluge nudi 
Gradska i sveučilišna knjižnica 
Osijek, u kojim projektima su-
djeluje, što se sve događalo u 
proteklom razdoblju, koje ino-
vacije uvodi te svakako što sve 
implementira u svoj rad kako 
bi svojim korisnicima osigura-
la najjednostavniji način dola-
ska do željene informacije i us-
luge kao i cjelokupan pregled 
rada u protekloj godini. Sveu-
čilišni glasnik osigurava prepo-
znatljivost Knjižnice i njezinih 
brojnih ideja i aktivnosti kao i 
aktivnog rada djelatnika u cje-
lokupnoj akademskoj zajed-
nici i široj javnosti. Sveučilišni 
je glasnik nezaobilazna spo-
na u komunikaciji Knjižnice 
sa zajednicom, međusobno ih 
povezuje te stvara snažnu in-
terferenciju na relaciji čitatelj 
(korisnik) – Knjižnica.
Budućnost suradnje na rela-
ciji Sveučilišni glasnik i Grad-
ska i sveučilišna knjižnica Osi-
jek predviđamo kao nastavak 
kvalitetne suradnje, zatim kao 
predstavljanje značajnih broje-
va u prostoru Knjižnice te na-
posljetku kao zajedničko osmi-
šljavanje tematskih brojeva.

Siniša PETKOVIĆ Merien HADROVIĆ
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Predstavljen istraživački projekt  
„Evlija Čelebi i istočna Hrvatska u 17. 

stoljeću” na Filozofskom fakultetu u Osijeku

V oditelj Odsjeka za 
povijest doc. dr. 
sc. Anđelko Vla-
šić nositelj je istra-
živačkog projekta 

“Evlija Čelebi i istočna Hrvat-
ska u 17. stoljeću” čije je pred-
stavljanje upriličeno 18. siječ-
nja u Maloj svečanoj dvorani 
na Filozofskom fakultetu u 
Osijeku. Istraživački projekt 
posvećen znanstvenoj, na-
stavnoj i turističkoj popula-
rizaciji istočne Hrvatske u 17. 
stoljeću iz perspektive osman-
skog putopisca financira Hr-
vatska zaklada za znanost. 
Prof. Vlašić zahvalio je Upravi 
fakulteta na potpori pri prijav-
ljivanju istraživačkog projekta 
koja će se nastaviti i tijekom 
njegove realizacije. Interdis-
ciplinarni istraživački pro-
jekt započeo je 15. prosinca 
2023. te će trajati do 14. pro-
sinca 2027. godine. Istraživa-
nje je utemeljeno na dijelovi-
ma Putopisa Evlije Čelebija na 
prostoru istočne Hrvatske te 
će rezultirati priređenim pri-
jevodom autografa s komen-
tarima, znanstvenom mono-
grafijom i nizom znanstvenih 
radova u organizaciji člano-
va istraživačke skupine Mar-

te Andrić, Eldine Lovaš, Dine 
Mujadževića, Zlatka Karača i 
Stanka Andrića.
Prof. Vlašić napominje kako 
je prijevod Čelebijina Puto-
pisa dostupan od 1950-ih go-
dina, no posljednjih 15-ak go-
dina pozornost historiografa 
zaokuplja nova inačica prije-
voda pronađena u arhivskoj 
građi koja nudi pregršt novih 
podataka važnih za istraživa-
nje povijesti istočne Hrvatske 
17. stoljeća. Prof. Vlašić kao 
jezgru projekta izdvaja prevo-

 Beatriz BRKIĆ

đenje nove inačice Putopisa 
na hrvatski jezik kako bi po-
stao dostupan istraživačima 
koji ne poznaju osmanski tur-
ski jezik. Projekt je usmjeren 
na istraživački rad na terenu 
na području istočne Hrvatske 
gdje se nalaze ostatci osman-
ske baštine. Prof. Vlašić vje-
ruje da će projekt biti dobar 
poticaj za istraživanja kraje-
va središnje i južne Hrvatske 
kojima je putovao Evlija Čele-
bi i opisao ih u svom Putopi-
su. Ciljevi istraživanja vezani 

su uz strateške planove i go-
dišnji plan Fakulteta koji uk-
ljučuje istraživanje nacional-
ne, ali i svjetske baštine. Prof. 
Vlašić dodaje kako će se ide-
je projekta moći uklopiti i u 
sadržaj turističke ponude u 
pregledu povijesnih okolno-
sti, života i svakodnevice bo-
gate multietničke sredine na 
području istočne Hrvatske u 
17. stoljeću i šire. Još jedan od 
ciljeva projekta jest razvija-
nje svijesti o ukorijenjenosti 
osmanske baštine na hrvat-
skom prostoru u 17. stoljeću 
koje u historiografiji još nije 
dovoljno istraženo.
Dio istraživačkog projekta 
jest i Projekt razvoja karijera 
mladih istraživača u okviru 
izobrazbe novih doktora zna-
nosti. Asistent, čija će doktor-
ska disertacija biti vezana uz 
temu projekta, pridružit će se 
članovima istraživačke skupi-
ne i sudjelovati u organizaciji 
međunarodnog znanstvenog 
skupa na Fakultetu planira-
nog za kraj 2024. godine. Tre-
ća godina projekta uključuje 
održavanje studentske radio-
nice na Fakultetu koja će stu-
dentima pružiti uvid u anali-
zu i usporedbu raznovrsnih 
povijesnih izvora te omogu-
ćiti komunikaciju sa stručnja-
cima.

SURADNJA SA ZVIJEZDOM
Dana 29. siječnja 2024. go-
dine na Ekonomskom fakul-
tetu u Osijeku održana je 
podjela priznanja najuspješ-
nijim studentima na natjeca-
nju u rješavanju poslovnog 
slučaja “Planet of plants”. 
Natjecanje je provedeno u 
suradnji s Hrvatskom udru-
gom za marketing (CRO-
MAR), a studentima je omo-
gućilo da u sklopu kolegija 
Marketing-strategije steknu 
važna praktična znanja s po-
znatim brendom kao što je 
Zvijezda. Prvo mjesto osvo-
jio je tim koji su činile Mar-
cela Kranjčec, Nikolina Lu-
ciš, Iva Maria Marošičević 
i Eva Misir. Dodjeli prizna-
nja nazočili su dekan Eko-
nomskog fakulteta u Osijeku 
prof. dr. sc. Boris Crnković i 
Dajana Mrčela, članica upra-
ve Zvijezde.

 Ivana UNUKIĆ

Potpisan sporazum  
s Brezom

 Ivana UNUKIĆ

Kako Ekonomski fakultet u 
2023./2024. akademskoj godi-
ni kroz različite suradnje širi 
vlastite vidike, tako je počet-
kom 2024. godine EFOS pot-
pisao sporazum o suradnji s 
udrugom Breza. Udruga Bre-
za neprofitna je organizacija 
koja djeluje na području so-
cijalne skrbi i zdravstva, od-

goja i obrazovanja, kulture i 
umjetnosti, održivog razvoja, 
volonterstva, a fokusirana je 
na djecu i mlade te njihovo os-
posobljavanje za samostalan, 
kvalitetan te ispunjen život u 
zajednici. EFOS-ovi studenti 
svoju karijeru grade i u takvim 
organizacijama te će znanje 
koje će ovom prigodom ste-
ći, kao i prilike za odrađivanje 
praksi u Brezi, za njih biti vrlo 
korisne.

impressum                                        • Uprava:  Bojan DIVJAK (predsjednik), Ivan ŠIMIĆ, (član) • Glavni urednik: Mario MIHALJEVIĆ • Uredništvo: prof. dr. art. Robert RAPONJA, Lidija GETTO, prof. univ. spec., mr. sc., Dragica STEINDL, 
dr. sc. Damir ŠPANIĆ • Lektor: izv. prof. dr. sc. Borko BARABAN • Fotografije: Gojko MITIĆ, • Grafički urednik: Ivana KAINZ  • Grafička priprema: Odjel grafičke pripreme • Voditeljica marketinga: Marina KRIVIĆ

Dana 31. siječnja 2024. pot-
pisan je sporazum o surad-
nji između Fakulteta za od-
gojne i obrazovne znanosti i 
Fakulteta turizma i ruralnog 
razvoja. Oba fakulteta sastav-
nice su Sveučilišta J. J. Stro-
ssmayera u Osijeku.  Spora-
zum su potpisale dekanica 
Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar i prof. dr. 
sc. Borislav Miličević. Spora-
zumom se definiraju oblici 
suradnje s naglaskom na mo-
gućnosti korištenja prostora 

Fakulteta turizma i ruralnog 
razvoja u cilju pokretanja 
izvanrednoga prijediplom-
skog studija Ranoga i predš-
kolskoga odgoja i obrazova-
nja u Požegi. Prijediplomski 
studij Ranoga i predškolsko-
ga odgoja i obrazovanja je-
dan je od najpoželjnijih i 
najdeficitarnijih studijskih 
programa na području cije-
le Republike Hrvatske te se 
tom suradnjom otvara mo-
gućnost izvođenja iznimno 
potrebnoga studijskoga pro-
grama u gradu Požegi kao 
jednom od gradova u kojima 
djeluje Sveučilište J. J. Stro-
ssmayera u Osijeku.

SPORAZUM O SURADNJI 
FAKULTETA ZA ODGOJNE 
I OBRAZOVNE ZNANOSTI 

I FAKULTETA TURIZMA  
I RURALNOG RAZVOJA
Emina BERBIĆ KOLAR
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Proglašeni i predstavljeni 
najbolji studentski videoradovi 

na temu deepfake sadržaja

Nastavak suradnje Agencije za elektroničke medije, portala  
medijskapismenost.hr i Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku

Paula REM

D ana 23. siječ-
nja 2024. u Salo-
nu Akademije za 
umjetnost i kul-
turu u Osijeku 

održano je proglašenje i pred-
stavljanje najboljih studentskih 
kratkih videouradaka (filmića) 
usmjerenih na temu računalno 
generiranih deepfake sadržaja, 
danas, nažalost, prilično raši-
rene pojave u javnosti. 
Izbor najboljih studentskih vi-
deouradaka petu godinu za-
redom proveden je u surad-
nji Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku, Agencije 
za elektroničke medije i na-
cionalnoga internetskog por-
tala medijskapismenost.hr. 
Podsjetimo, početkom 2020. 
u istoj suradnji proglašeni su 
najbolji studentski videora-
dovi na teme govora mržnje i 
elektroničkoga zlostavljanja, 
početkom 2021. na temu (dez)
infodemije u medijima i javno-
sti, početkom 2022. na temu 
internetskih trolova, a počet-
kom 2023. na temu internet-
skih prijevara.
Studenti završne, 2. godine di-
plomskog studija na Odsjeku 
za kulturu, medije i menad-
žment Akademije, kao prakti-
čan zadatak u okviru kolegija 
Propaganda u medijskoj kul-
turi, osmišljavali su, snimali i 

montirali videouratke na na-
vedenu aktualnu temu, a za 
to su imali rok u trajanju od 
mjesec dana, od sredine pro-
sinca 2023. do sredine siječnja 
2024. Potom je, prema una-
prijed određenim kriterijima, 
sve poslane videoradove oci-
jenilo i bodovalo peteročlano 
povjerenstvo. Činili su ga: za-
mjenik ravnatelja Agencije za 
elektroničke medije Robert 
Tomljenović; glavna urednica 
portala medijskapismenost.
hr Ana Dokler; Vinko Vidmar, 
asistent na Odsjeku za kreativ-
ne tehnologije Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osije-
ku; Boris Rauš, suvlasnik i di-
rektor osječke tvrtke Bamboo 
Lab za izradu web-aplikacija, 
informatičke i marketinške us-
luge (i vanjski suradnik Aka-
demije) i Tomislav Levak, pre-
davač na navedenom kolegiju 
i Odsjeku za kulturu, medije i 
menadžment Akademije.
Rezultate izbora na proglaše-
nju je objavilo četvero od pet 
članova povjerenstva – Ana 
Dokler, Robert Tomljenović, 
Vinko Vidmar i Tomislav Le-
vak. Nazočne je uime Akade-
mije pozdravila prof. art. dr. 
sc. Saša Došen, prodekanica 
za umjetnost, kvalitetu i stra-
tegiju. Na kraju je najboljim 
proglašen inventivan videou-
radak čiji su autori studenti 
Kristina Janković i Filip Jurić 
koji su dobili i prigodne na-

AUKOS studentski videoradovi deepfake

grade Agencije za elektronič-
ke medije. “Ugodno smo se 
iznenadili pobjedom. Nismo 
ju očekivali jer znamo da su 
se svi kolege i kolegice potru-
dili tako da su svi videorado-
vi odlični. Naša je ideja bila 
kombinirati primjere deepfa-
ke sadržaja koje smo pronaš-
li na društvenim mrežama 
s vlastitom upotrebom filte-
ra. Koristili smo likove Zora-
na Milanovića, Angele Mer-
kel i Andreja Plenkovića zbog 
aktualne tzv. super izborne 
godine u kojoj vjerujemo da 
ćemo svjedočiti poigravanju 
s umjetnom inteligencijom. 
Također su se tu našli i Justin 
Bieber i Beyonce kako bi s ele-
mentima popularne kulture 
lakše privukli pozornost mla-
dih. Kratkim smo porukama, 
kao i dramatičnom glazbom, 
nastojali upozoriti gledatelje 
na opasnosti deepfake sadrža-
ja i pozvati ih na oprez - za si-
gurnije digitalno sutra!”, po-
jasnili su studenti Janković i 
Jurić.Članovi povjerenstva če-
stitali su pobjednicima, ali i 
svim ostalim studentima koji 
su iskazali visoku razinu kre-
ativnosti, inovativnosti i po-
znavanja problematike. Na-
kon proglašenja predstavljeni 
su svi studentski videorado-
vi, a nazočni studenti dobili s 
u povratne informacije, ko-
mentare i analize članova po-
vjerenstva.

Održan Simpozij hrvatskog društva za biljnu 
biologiju (HDBB) 2023 na Odjelu za biologiju 

Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku
Lidija KALINIĆ

Ove je godine po prvi put u 
Osijeku, na Odjelu za biologiju 
1. prosinca 2023. godine odr-
žan Simpozij HDBB 2023 u 
organizaciji Odjela za biologi-
ju i Hrvatskog društva za bilj-
nu biologiju. Hrvatsko društvo 
za biljnu biologiju osnovano je 
1977. godine. Društvo ima se-
damdesetak članova i okuplja 
znanstvenike i stručnjake s po-
dručja biljne fiziologije radi 
potpomaganja znanstvenog i 
stručnog rada kao i praktične 
primjene znanstvenih spozna-
ja na ovom području što uklju-
čuje i suradnju s industrijom 
i poljoprivredom. Aktivnosti 
društva obuhvaćaju organiza-

ciju predavanja renomiranih 
domaćih i inozemnih stručnja-
ka te suradnju s doktorskim 
studijima Sveučilišta u Zagre-
bu i Sveučilišta u Osijeku. O 
samom društvu te aktualnim 
i nadolazećim aktivnostima 
više možete doznati na https://
www.hdbb.hr/.
Ovaj je domaći znanstveno-
stručni skup okupio brojne 
hrvatske stručnjake iz pod-
ručja biljne biologije, a održa-
no je 12 usmenih priopćenja 
te 10 posterskih priopćenja. 
Simpozij je održan hibridno, 
online i uživo, što je značaj-
no doprinijelo i velikom bro-
ju izlagača. Na Simpoziju su 
sudjelovali istaknuti znanstve-
nici s Prirodoslovno-matema-
tičkog fakulteta Sveučilišta u 

Održano uvodno predavanje za 
novoupisane polaznike na doktorskom 

studiju „Poljoprivredne znanosti”
Zvonko ANTUNOVIĆ  
i Anea MIHAJLOVIĆ

Na Fakultetu agrobiotehničkih 
znanosti Osijek u petak, 2. ve-
ljače 2024. godine održalo se 
uvodno predavanje za novou-
pisane polaznike doktorskog 
studija “Poljoprivredne zna-
nosti”. Dekan Fakulteta prof. 
dr. sc. Krunoslav Zmaić po-
zdravio je prisutne te prigod-
nim govorom najavio preda-
vanje koje je održao prodekan 
za znanost i poslijediplomske 
studije prof. dr. sc. Zvonko An-
tunović. Predavanje je vezano 
uz daljnje aktivnosti oko po-
hađanja i rada na upisanom 
doktorskom studiju “Poljopri-
vredne znanosti”.

Održano uvodno predavanje za novoupisane polaznike  
na doktorskom studiju “Poljoprivredne znanosti”

Zimska škola fizike
Denis STANIĆ

U subotu, 3. veljače održana 
je jubilarna 20. po redu Zim-
ska škola fizike za učenike 
osnovnih škola. Organizatori 
Zimske škole i ove su godine 
bili Odjel za fiziku, Agencija za 
odgoj i obrazovanje te Župa-
nijsko stručno vijeće učitelja 
fizike Osječko-baranjske župa-
nije uz potporu Grada Osijeka 
i Osječko-baranjske županije. 
Zimska škola započela je sve-
čanim otvaranjem i projekci-
jom kratkog videa koji nas je 
podsjetio na posljednjih deset 
godina održavanja i pobudio 
brojne uspomene.
Omiljeni meteorolog Zoran 
Vakula održao je predavanje 
Vrijeme i klima kojim nas je 
upozorio na klimatske pro-
mjene i našu ulogu u njima.
Više od 80 učenika sudjelova-
lo je na četirima radionicama 
čija je zajednička tema bila 
struktura tvari. Tako su učeni-
ci sedmih razreda kroz brojne 
pokuse istraživali strukturu 
tvari na radionicama “Gusto-
ća tvari” i “Stanja tvari”, dok 
su učenici osmih razreda pro-
učavali različite oblike energi-
ja tvari na radionicama “Ot-
krijmo skriveno” i “Pretvorba 
energija i promjene tempera-
ture”. Osim toga, održan je i 
sajam projekata iz fizike na 
kojem su nastavnici osnovnih 
škola predstavili projekte koje 
su vrijedno provodili sa svo-

jim učenicima.
Osim nastavnika osnovnih 
škola te nastavnika, suradni-
ka i administrativnog osoblja 
Odjela za fiziku, održavanju 
Zimske škole umnogome su 
doprinijeli i studenti Odjela i 

ovim im putem i zahvaljuje-
mo na sudjelovanju.
Učenici, ali i njihovi nastav-
nici, kao i uvijek, otišli su 
s Odjela zadovoljni, noseći 
nova znanja, prijateljstva i li-
jepe uspomene.

Zagrebu, Instituta Ruđer Boš-
ković, Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti u Osijeku, Po-
ljoprivrednog instituta Osijek, 
Sveučilišta Sjever – Odjela za 
prehrambenu tehnologiju iz 
Koprivnice te Geonatura d.o.o. 
iz Zagreba. S Odjela za biologi-
ju s pozvanim predavanjima 
sudjelovale su izv. prof. dr. sc. 
Dubravka Špoljarić Maronić i 
izv. prof. dr. sc. Rosemary Vu-
ković te izv. prof. dr. sc. Selma 
Mlinarić i doc. dr. sc. Martina 
Vraga s posterskim prezentaci-
jama. Za sjajnu su organizaciju 
bile zaslužne izv. prof. dr. sc. 
Lidija Kalinić, kao predsjedni-
ca, i izv. prof. dr. sc. Rosemary 
Vuković kao dopredsjednica 
Organizacijskog odbora Sim-
pozija.

DOGAĐANJA NA 
ODJELU ZA FIZIKU

Denis STANIĆ

U srijedu, 24. siječnja na Odje-
lu za fiziku održano je zanimlji-
vo predavanje s temom Kvan-
tna kriptografija. Predavač je 
bio dr. sc. Matko Mužević iz Hr-
vatske akademske i istraživač-
ke mreže CARNet, donedavni 
djelatnik Odjela za fiziku. Dr. 
Mužević aktivno sudjeluje u 

izvođenju projekta “CroQCI – 
Hrvatska kvantna komunika-
cijska infrastruktura” te je su-
dionike upoznao s osnovama 
kriptografije. Trenutačno go-
tovo cijela sigurnost u digital-
noj komunikaciji temelji se na 
pretpostavkama matematičke 
složenosti kriptografskih algo-
ritama, a kvantna bi ih računa-
la, bez ikakvih problema, tre-
bala moći probiti. Kao zaštitu 

od kvantnih računala pojav-
ljuje se kvantna kriptografija. 
Ona se ne koristi kvantno ra-
njivim algoritmima pri osigu-
ranju podataka i podiže razinu 
sigurnosti na dodatnu razinu 
koristeći kvantne fenomene. 
U predavanju je predstavljeno 
zašto je potrebna kvantna krip-
tografija, njezine osnove i razli-
čite implementacije kao i dosa-
dašnje praktične primjene.

Kvantna kriptografija
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Ana KURTOVIĆ

Kontrola je važna. Da bismo se mogli osje-
ćati sigurno u svom okruženju ili osjećati si-
gurnost u vezi s budućnosti, moramo imati 
osjećaj kontrole nad okolinom, nad događaji-
ma ili ishodima. Stoga je prirodno da težimo 
tome da kontroliramo razne aspekte svog 
života kako bi ishodi bili predvidivi. Na sre-
ću, ljudi su izuzetno uspješni u kontroliranju 
svoje okoline što je u podlozi cjelokupnog 
napretka ljudske vrste. Tijekom naše evoluci-
je razvili su se kapaciteti koji nam omoguću-
ju rješavanje problema, od onih svakodnev-
nih o kojima ne razmišljamo pa sve do vrlo 
složenih problema koji zahtijevaju inovativ-
na rješenja.
Međutim, to je točno kada je riječ o kontro-
li vanjskog svijeta. Kada govorimo o unu-
tarnjem svijetu, odnosno o našim mislima, 
emocijama ili tjelesnim senzacijama koje ih 
prate, stvari su malo drukčije.
Zbog toga što smo toliko dobri u kontrolira-
nju vanjskog svijeta, naučili smo očekivati 
istu uspješnost u kontroliranju našeg unutar-
njeg svijeta. Dakle, očekujemo da možemo 
kontrolirati svoje emocije, uznemirujuće mi-
sli, neugodne tjelesne senzacije, a kada nam 
to ne uspije, često se osjećamo još gore. Važ-
no je napomenuti da okolina uvelike poma-
že u kreiranju takvih očekivanja. Stalno smo 
izloženi porukama o tome kako se trebamo 
sabrati, smiriti, biti pozitivni, sretni, ne tre-
bamo biti tužni, ustrašeni, zabrinuti jer "nije 
to ništa strašno". Također, česte su i poruke 
kako treba "odlučiti biti sretan" ili "odabrati 
sreću". Iako dobronamjerne, takve poruke 
potkrjepljuju ideju da trebamo moći kontro-
lirati svoje unutarnje doživljaje.
Realnost se uvelike razlikuje od toga. Jedi-
no nad čime imamo veliku, praktički potpu-
nu kontrolu jest naše ponašanje. Jedino naše 
ponašanje možemo odabrati, odnosno odlu-
čiti što ćemo napraviti. Nad mislima imamo 
samo umjerenu kontrolu, često i manju od 
toga. Svoje misli možemo naučiti regulirati, 
primjerice namjerno pokušati sagledati situ-
aciju ili problem iz više različitih perspekti-
va, testirati iskrivljene negativne misli i pre-

formulirati ih u realističnije i sl. To su sve vrlo 
korisne strategije. Odvraćanje pozornosti od 
problema i okupiranje misli nekom aktivno-
šću može biti korisno, ali samo privremeno. 
Međutim, ne možemo spriječiti da nam se 
misli pojave u svijesti niti možemo natjera-
ti sebe da na nešto ne mislimo. Čak štoviše, 
sami pokušaji da ne mislimo na nešto neu-
godno, zadržavaju te neugodne misli u na-
šem umu. Takvi pokušaji kontrole sasvim su 
kontraproduktivni.
Nad emocijama imamo vrlo malo kontrole, 
osobito kada su intenzivne. Kada se pojave 
neugodne i intenzivne emocije, pokušaji da 
ih uklonimo vjerojatnije će donijeti više šte-
te nego koristi. Primjerice, pokušaji ublaža-
vanja uznemirenosti ili tuge konzumacijom 
alkohola ili drugih tvari privremeno će uspje-
ti, ali dugoročno nanijeti mnogo više šte-
te. Pretjerana posvećenost poslu kao oblik 
izbjegavanja također može imati negativne 
posljedice na ostale domene života i poveća-
ti nezadovoljstvo osobe i sl. Također, inzisti-
ranje na kontroli emocija često može znatno 
povećati psihološku patnju. Primjerice, ako 
osjećamo anksioznost u nekoj situaciji te se 
pokušamo natjerati da se smirimo, neuspjeh 
u tome vjerojatno će povećati uznemirenost 
koju osjećamo, a vrlo skoro možemo postati i 
ljuti na sebe, tužni jer smo tako "nesposobni" 
ili "kukavice" i sl. Iako je sasvim u redu i po-
željno nastojati si pomoći kada smo uznemi-
reni, inzistiranje na kontroli emocija nije do-
bar način kako to napraviti.
Često naše ideje o tome kako bismo se treba-
li osjećati u nekoj situaciji uzrokuju više pro-
blema nego same emocije jer nas tjeraju na 
neuspješne i nepotrebne pokušaje izbjegava-
nja ili kontrole. U mnogim slučajevima, kada 
se pojave neugodne emocije, najbolje je ne 
napraviti ništa. Naime, emocije su po prirodi 
prolazne, kako ugodne, tako i neugodne. Po-
kušajima da promijenimo kako se osjećamo 
često zadržavamo neugodnu emociju dulje 
nego što bi ona prirodno ostala. To ne znači 
odustajanje ni bespomoćnost, nego prihva-
ćanje cijelog spektra ljudskih emocija kao 
dijela života. Na taj način imamo više izbo-
ra kako želimo odgovoriti na neku emociju, 
umjesto da ona odlučuje za nas.

O kOntrOli

STUDENTSKI STRIP

PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA

SVEUČILIŠNI  
PRIRUČNIK

 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučili-
šte u Osijeku pridaje veliku pozornost, 
rezultat je neprekidnoga znanstvenog 
i stručnog rada sveučilišnih djelatnika. 
Sveučilišni udžbenici, znanstvene knji-

ge, monografije i priručnici djela su koja 
opsegom i kvalitetom omogućuju samo-
stalno studiranje određenih znanstvenih 
cjelina i trajni su doprinos afirmaciji i ra-
zvitku Sveučilišta u Osijeku.

 l Autori: prof. dr. sc. Đuro Senčić, prof. 
dr. sc. Zvonko Antunović, izv. prof. dr. sc. 
Josipa Novoselec, izv. prof. dr. sc. Danijela 
Samac, izv. prof. dr. sc. Ivana Prakatur, izv. 
prof. dr. sc. Tina Bobić i doc. dr. sc. Željka 
Klir Šalavardić

Fakultet agrobiotehničkih znanosti Osijek iz-
dao je sveučilišni udžbenik Tehnologija ani-
malne proizvodnje autora: prof. dr. sc. Đure 
Senčića, prof. dr. sc. Zvonka Antunovića, izv. 
prof. dr. sc. Josipa Novoselec, izv. prof. dr. sc. 
Danijele Samac, izv. prof. dr. sc. Ivane Pra-
katur, izv. prof. dr. sc. Tine Bobić i doc. dr. 
sc. Željke Klir Šalavardić. Udžbenik ima 385 
stranica, bogato je ilustriran, a autori u udž-
beniku kroz sedam poglavlja: Uvod, Osnove 
hranidbe domaćih životinja, Svinjogojstvo, 
Ovčarstvo, Kozarstvo, Govedarstvo i Peradar-
stvo, detaljno opisuju proizvodne procese u 
svakoj grani animalne proizvodnje te navo-
de potrebe životinja za hranjivim te biološ-
ki aktivnim tvarima i njihov učinak na proce-
se vezane uz održavanje osnovnih fizioloških 
funkcija i produktivnost.
Recenziju udžbenika potpisuju: prof. dr. sc. 

Tehnologija 
animalne 

proizvodnje

Domagoj KOSTANJEVAC

U četvrtak, 25. siječnja 2024. 
održano je peto popular-
no-znanstveno događanje u 
sklopu 12. ciklusa Otvorenog 
četvrtka kao dijela projekta po-
pularizacije znanosti FUZ&JA 
Filozofskog fakulteta u Osije-
ku. Jedan od naših najpozna-
tijih i najboljih kvizaša te lovac 
iz HTV-ova kviza Potjera dr. sc. 
Krešimir S učević Međeral odr-
žao je predavanje Pub-kvizovi 
– dokona razbibriga, intelektu-
alni sport ili pomoć u obrazova-
nju?
Predavanje je izazvalo veliko 
zanimanje što najbolje pokazu-
je da se u učionicu 54 naguralo 
stotinjak ljudi, dok je u učionici 
53 još dvadesetak ljudi gledalo 
prijenos uživo preko YouTube-
kanala Otvorenog četvrtka. Još 
tridesetak ljudi pratilo je pre-
davanje preko YouTubea. Sam 
termin kviz prvi se put spomi-
nje 1780., a kvizovi se javljaju 
u tisku te od 30-ih godina 20. 
stoljeća u elektroničkim me-
dijima. Pub-kvizovi javljaju se 
kao trivia nights 50-ih godina 
20. stoljeća u sjevernoj Engle-
skoj. Prvo su služili kao sred-
stvo privlačenja gostiju u dane 
kad je inače bilo manje gosti-
ju, ali postaju sve popularniji 
te kreće i kvizaška liga koja je 
na svom vrhuncu okupljala do 
deset tisuća ekipa. U Hrvatskoj 
prvi televizijski kviz krenuo je 
1965. te se zvao Poziv na kviz. 
Možda i najpopularniji televi-
zijski kviz jest Kviskoteka koja 

ZAŠtO SU (PUB-)kViZOVi 
tOlikO POPUlArni?

se počela prikazivati 1981. te je 
postala fenomen u cijeloj Jugo-
slaviji. Krajem devedesetih go-
dina počinje Upitnik, a nakon 
toga i Diplomac. Zanimljivo je 
i da su od kraja devedesetih svi 
kvizovi licencni što otvara po-
trebu i prostor za stvaranjem 
novog domaćeg kviza. Pub-kvi-
zovi u Hrvatskoj prvo počinju 
u Zagrebu 2005., a od 2012. 
kreće teritorijalno širenje po 
cijeloj Hrvatskoj. Danas se odr-
žava oko 150 pub-kvizova tjed-
no koji su tematski vrlo šaroli-
ki: opći, glazbeni, filmski (opći 
filmski, određeni film, trilogi-
ja, serija), sportski, individual-
ni itd. Osim što ima rekreacij-
ski karakter (kviz kao dokona 
razbibriga), kvizovi imaju i na-
tjecateljski karakter te se tako 
od 2003. održavaju europska 

i svjetska prvenstva čime je 
kviz misaoni sport. Kviz može 
poslužiti i za marketinške ak-
tivnosti, za edukaciju itd. Za-
nimljivi su edukacijski kvizovi 
jer predstavljaju zabavan način 
pamćenja podataka, učenje s 
manje stresa, kontekstualiza-
ciju znanja. Igrajući kviz poka-
zuje se da brojne informacije 
zapravo nisu nepotrebne kao 
što smo mislili, daje se prestiž 
znanju, a i jača se zanimanje 
za svijet oko sebe. Zaključak 
je predavanja da je budućnost 
kvizova sigurna, ali vidjet će se 
u kojem će smjeru ići.
Na kraju je uslijedila zanimljiva 
rasprava, a naš predavač spre-
mno je odgovarao na sva pita-
nja. Otvoreni četvrtak nastav-
lja s popularizacijom znanosti 
krajem veljače.

PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE

 l Uradci studenata diplomskog sveučilišnog studija Ilustracije na Akademiji za 
umjetnost i kulturu u Osijeku pod mentorstvom doc. art. Dubravka Matakovića

Anamaria Ekert Kabalin, Sveučilište u Zagre-
bu, Veterinarski fakultet, Zagreb; izv. prof. dr. 
sc. Miljenko Konjačić, Sveučilište u Zagrebu, 
Agronomski fakultet, Zagreb; izv. prof. dr. sc. 
Jasna Pintar, Sveučilište u Zagrebu, Agronom-
ski fakultet, Zagreb; prof. dr. sc. Ivan Radović, 
Univerzitet u Novom Sadu, Poljoprivredni fa-
kultet, Novi Sad i prof. dr. sc. Velimir Sušić, 
Sveučilište u Zagrebu, Veterinarski fakultet, 
Zagreb.
Udžbenik je namijenjen studentima prije-
diplomskog sveučilišnog i prijediplomskog 
stručnog studija za module: Stočarstvo, Speci-
jalna zootehnika, Ovčarstvo, kozarstvo, konjo-
gojstvo, Hranidba domaćih životinja i Govedar-
stvo te poljoprivrednim proizvođačima koji 
imaju priliku u ovom udžbeniku pronaći sve 
ono što je elementarno za tehnologiju animal-
ne proizvodnje.
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